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Por medio de la presente Yo, José Antonio Mendieta Espinoza, varén, panamefio, mayor de
edad, casado, dedicado a la industria de la Construccién, portador de la cédula de identidad
personal 4-720-1054, residente en Bugaba via a Volcan, diagonal a Farmacia Yadi, al lado
de Almacén La Granja, casa color crema # 2, Distrito de Bugaba, localizable al teléfono
6677-4822, en mi condicion de Representante Legal de “Corporacién JAM, S.A.”; y Yo,
Juan Guillermo Puerta Zuluaga, varén, colombiano, mayor de edad, comerciante, portador
del Pasaporte N° PE071261, residente en Calle 39A, casa 9021, La América, Medellin,
Antioquia, localizable al teléfono 57-317-782-1301, en mi condicién de Representante
Legal de “Grupo CE.M, S. A.”, sociedades que forman el “Consorcio CEM-JAM”, en

¢ : calidad de promotores presentamos formal solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto

Ambiental del proyecto denominado "Remodelacion, construccion y acondicionamiento del
CAIPI Suefios Felices”, Categoria I, Tipo de proyecto: Construccion.

104
El Estudio de Impacto Ambiental consta de 14 secciones y 16+ péginas, incluyendo anexos
relativos al proyecto. El proyecto se desarrollara sobre un lote de terreno de 238.89 m?, el
cual forma parte de los terrenos municipales del Distrito de Miina, en la Comarca Ngobe
Buglé.

En la elaboracién del estudio participaron los consultores: M. Sc. Harmodio N. Cerrud S.,
con registro IRC 054-2007, con domicilio profesional en la Oficina N° 4, Edificio CTM &
Asociados, ubicado en Calle E Sur y Avenida 1™ Este, distrito de David, localizable en los
teléfonos 6535-4893, Oficina 775-7783, con correo electrénico hcerrud@catie.ac.cr; y el
Liedo. Magdaleno Escudero JAR-177-2000, teléfono 6664-3788, residente en la barriada El
Alba, casa N° 11, distrito de David, con correo electrénico: magdaleno84@hotmail.com

Fundamento esta solicitud en el articulo 23, del Capitulo I1, del Titulo IV de la Ley 41 del 1
de julio de 1998, “General del Ambiente de la Republica de Panam4”, donde establece que
las actividades obras o proyectos, piblicos o privados requerirdn de un estudio de impacto
ambiental previo al inicio de su ejecucion; y su reglamentaciéon mediante el Decreto 123 de
14 de Agosto de 2009, donde se establece el Reglamento de Evaluacion de los Estudios de
Impacto Ambiental.

Adjunto a la presente solicitud los siguientes documentos:

e Original y copia impresa de documento del Estudio de Impacto Ambiental.

Dos copias digitales (CD) del Estudio de Impacto Ambiental.

Declaracion Jurada del promotor del proyecto.

Copia autenticada de la cédula de promotor del proyecto.

Convenio de Uso y Administracion 31-16 entre el Ministerio de Desarrollo Social y
Municipio de Miina.

Recibo de pago y Paz y Salvo emitido por el Ministerio de Ambiente.

e Planos de la obra propuesta.

Para notificaciones por favor dirigirse a: Harmodio N. Cerrud S., al teléfono 6535-4893,
775-9399 o a los correos; heerrud@catie.ac.cr, hncerrud@hotmail. com
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DECLARACION NOTARIAL JURADA

En mi despacho Notarial, en la ciudad de David, y Cabecera del circuito Notarial del mismo nombre,
a los siete (07) dias del mes de Agosto del afio Dos Mil Dieciocho (2018), ante mi, Licenciado
FERNANDO STAPF GOMEZ, con cédula de identidad personal niimero cuatro-ciento treinta
y ocho-dos mil trescientos veintisiete (4-138-2327), Notario Piblico Tercero del Circuito de
Chiriqui, Comparecieron personalmente: José Antonio Mendieta Espinoza, varén, panamefio, mayor
de edad, casado, dedicado a la industria de la Construccion, portador de la cédula de identidad
personal 4-720-1054, residente en Bugaba via a Volcan, diagonal a Farmacia Yadi, al lado de
Almacén La Granja, casa color crema # 2, Distrito de Bugaba, localizable al teléfono 6677-4822,
Representante Legal de “Corporacion JAM, S. A.”; y Juan Guillermo Puerta Zuluaga, varén,
colombiano, mayor de edad, comerciante, portador del Pasaporte N° PE071261, residente en Calle
39A, casa 9021, La América, Medellin, Antioquia, localizable al teléfono 57-317-782-1301,
Representante Legal de “Grupo C.EM, S. A.”, sociedades que forman el “Consorcio CEM-JAM”
promotor del proyecto '"Remodelacion, construccion y acondicionamiento del CAIPI Sueiios
Felices”, proyecto con Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, me solicitaron que extendiera esta
diligencia para hacer constar una Declaracion Jurada. Accedi a ello, advirtiéndole que la
respongabilidad por la veracidad de lo expuesto, es exclusiva DEL DECLARANTE y en
conocimiéﬂt;' ;1el contenido del articulo 385 del Texto Unico Penal, que tipifica el delito de falso

testimonio, 1o acept6 y seguidamente expres6 hacer esta declaracion bajo la gravedad de juramento

y sin ningun tipo de apremio o coercion, de manera totalmente voluntaria declaré lo siguiente:

PRIMERO: Declaro Bajo la Gravedad de Juramento que la informacion aqui expresada es
verdadera; por tanto el citado proyecto se ajusta a las normativas ambientales y el mismo genera
impactos ambientales negativos no significativos, y no conlleva riesgos ambientales negativos
significativos, de acuerdo con los criterios de proteccion ambiental regulados en el articulo 23 del
Decreto Ejecutivo N°123 de 14 de agosto de 2009, por el cual se reglamenta el Capitulo II del Titulo
IV de la Ley N°41 de 1 de julio de 1998.
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Registro Publico de Panama No.

FIRMADO POR: AIKEEN ISAACS
MONTEZUMA

FECHA: 2018.10.30 16:10:53 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

Este documento ha sido firmado con firma electrénica calificada por AIKEEN ISAACS MONTEZUMA.

ARSI ERE

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: <hitps:/fwww.registro-publico.gob.pa>

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
442371/2018 (0) DE FECHA 29/10/2018
QUE LA SOCIEDAD

CORPORACION JAM, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N¢ 792606 (S) DESDE EL LUNES, 21 DE ENERO DE 2013
- QUE LA SOCIEDAD SE ENFUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JOSE ANTONIO MENDIETA ESPINOZA
SUSCRIPTOR: ROMMEL EGNAR URRIOLA LOPEZ
DIRECTOR: JOSE ANTONIO MENDIETA ESPINOZA
DIRECTOR: JOSE DARIO VILLARREAL GUERRA
DIRECTOR: ROMMEL EGNAR URRIOLA LOPEZ
PRESIDENTE: JOSE ANTONIO MEDIETA ESPINOZA
TESORERO: JOSE DARIO VILLARREAL GUERRA
SECRETARIO: ROMMEL EGNAR URRIOLA LOPEZ
AGENTE RESIDENTE: LUZ AIDA GOMEZ SERRUT

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: EL PRESIDENTE, EN SU DEFETO EL TESORERO O CUALQUIER
PERSONA QUE DESIGNE LA JUNTA DIRECTIVA

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 D0|7ARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL: EL CAPITAL SOCIAL DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES
(US$10,000.00), MONEDA LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, DIVIDIDO EN CIEN (100), ACCIONES DE
UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES (US$100.00), CADA UNA

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA CHIRIQUI

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 30 DE OCTUBRE DE 2018A LAS 02:51

PM. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1401946703

ldentificador Electrénico: 38478AB8-0986-4B94-AC8F-50D9412D4861
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de 1
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Registro Publico de Panamé No.

FIRMADO POR: AIKEEN ISAACS
MONTEZUMA

FECHA: 2018.10.31 16:26:56 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: CHIRIQU!, PANAMA

Este documento ha sido firmado con firma electrénica calificada por AIKEEN ISAACS MONTEZUMA.

AT PR

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacién: <https:/fiwww.registro-publico.gob. pa>

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
443294/2018 (0) DE FECHA 30/10/2018
QUE LA SOCIEDAD

GRUPO C.E.M., SOCIEDAD ANONIMA

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA )

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 670505 (S) DESDE EL MARTES, 28 DE JULIO DE 2009
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ZHIHUI WU

SUSCRIPTOR: XINDI ZHONG

DIRECTOR / PRESIDENTE: JUAN GUILLERMO PUERTA ZULUAGA
DIRECTOR: LINA MARIA RUIZ )

DIRECTOR / SECRETARIO: LUIS GILBERTO BOUTIN'

TESORERO: JUAN GUILLERMO PUERTA ZULUAGA

AGENTE RESIDENTE: LIC. CARMEN CANDANEDO ACOSTA 414084

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: SERA EL PRESIDENTE.-

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 BALBOAS
- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA CHIRIQUI

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

\

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 30 DE OCTUBRE DE 2018A LAS 03:11

PM. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERQ DE
LIQUIDACION 1401947532

Identificador Electronico: 53792730-62A9-481C-A649-AC9C33EC7292
Registro Pablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Replblica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de 1
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x,s
‘Hin la ciudad de David, Capital de la Provincia de Chiriqui, Reptiblica de Panama, a los dos e farzo del afio
Hos mil diecisiete (2017), ante mi, LICENCIADA ARIANA MARISIN COBA MARTINEZ, Notaria Publica Primera del Circuito

.He Chiriqui, con cédula de identidad personal nimero cuatro-setecientos diecinueve — mil dosclentos diez (4-718-1210),

mparecieron personalmente las siguientes personas a guienes conOzco: ZHIHUI WU, varén, de nacionalidad China, mayor

e edad, casado, dedicado a la industria de la construccion, con cedula de identidad personal E- ocho- ochenta y siete mil

huinientos sesenta y tres (E-8-87563), residente en Silimin, San Félix, Distrito de San Félix, Provincia de Chiriqui, y JOSE

IANTONIO MENDIETA ESPINOZA, varon, panamefio, mayor de edad, casado, dedicado a la industria de La Construccion,
-on cedula de identidad personal nimero cuatro - setecientos veinte — mil cincuenta y cuatro (4-720-1054), Residente en la
iciudad de David, Provincia de Chiriqul, en nuestra condicion de Representantes Legales de las Sociedades Andnimas

GRUPQ_CEM. S.A, Y CORPORACION JAM, S.A constituidas, como se acredita con los certificados expedidos por la

" {lcamara de comercio, los cuales se anexan a este contrato para que hagan parte del mismo, las partes manifiestan a ver su

decision de celebrar el contrato de CONSORCIO que consta en este documento que ahora se susctibe y que rige por las

clausulas que se enuncian, y en fo no previsto por ellas en [as disposiclones legales aplicables a fa materia de qué frata este

Ml Acto Juridico: -—PRIMERA. Objeto.El objeto del CONSORCIO: sera dedicarse a la Actividad de Construccion en General,

Piblicos y Privados residenciales y Comerciales, elaboracion de Planos Arquitectonicos, Planos de Agrimensura, participar
en diferentes licitaciones, concursos, concesiones, realizar compra venta de propiedades, Compra venta de Materiales de

Construccién --SEGUNDA, Denominacion y domicilioE! consorcio se denominara CONSORCIO CEM - JAM., y su

domicilio serd en Doleguita, David, Provincia de Chiriqui, Republica de Panam4.--TERCERA. Plazo.-La duracion del
consorcio sera TRES {3) afios, més el tiempo que sea necesario para terminar fas obligaciones y derechos derivados de los

contratos adquiridos.--CUARTA, Responsabilidad.- Las personas juridicas que conslituyen este consorcio son solidaria y

mancomunadamente responsables de todas y cada una de las obligaciones derivadas de las propuestas y de los contratos
adquiridos. En consecuencia, las actuaciones, hechos y omisiones que se presenten en desarroflo de fas propuestas y de los
contrato, afectaran a todos los miembros que lo conforman.-~QUINTA. Capacidad.-El consorcio podra adquirir derechos y

asumir las obligaciones necesarias, dirigidas a la realizacion de su objeto.~- --SEXTA. Liderazgo.- Se establece COMo empresa

ANTONIO MENDIETA ESPINOZA para que actden en Representacion conjunta a nombre de_CONSORCIO CEM - JAM,

nombre del CONSORCIO, ninguna de las dos partes podra realizar transacciones, contratos ni demés a nombre del

en lo que respecta administrar, adquirir contratos, abrir cuentas bancarias y realizar cudl tramite que sea necesario efectuara||
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NSORCIO CEM-JAM, sin el consentimiento de 13 otra parte.~-SEPTIMA. Administracién y Representacion..La Junta de
socios estara conformada POF un representante principal y otro suplente de cada consorciada: Por la sociedad GRUPO CEM,
S.A., se designa como Representante Principal al sefior ZHIHUI WU, (con generales descritas en la parte superior del
presente documento), y como Representante Suplente se nombra a la sefiora |RMA ISMENIA CANO, muijer, panamefia,
mayor de edad, unida, residente en San Felix, Distrito San Félix, Provingia de Chiriqui, portadora de la cedula de identidad
personal Numero cuatro-ciento velnticuatro-dos mil ciento sesenta y tres (4-124-2163). Por la sociedad CORPORACION
JAM, S.A., se nombra como Representante Principal a el sefior JOSE ANTONIO MENDIETA ESPINOZA, (con generales
descritas en la parte superior del presente documento), y como Representante Suplente designan al ROMMEL EGNAR
URRIOLA LOPEZ, varén, Panamelo, soltero, porlador de la ceduls de identidad personal Nomero cuatro - setecientos
treinta y ocho — mil ciento diez (4-738-1110) Residente en David, Provincia de Chiriqui. Los suplentes podran particlpar en
las reuniones de la Junta de socios con voz y solamente tienen derecho a voto en ausencia de sus respectivos
principales. La junta se reunira por derecho propio una vez al mes en el dia y hora que acuerden sus miembros, o en
cualquier tiempo a solicitud de uno cualquiera de los miembros de la junta. Las decisiones de la junta de socios se adoptaréan
por unanimidad y cada uno de sus miembros tiene derecho a un volo.--OCTAVA: Se determina que las acciones y
ganancias netas obtenidas durante Ia vigencia del CONSORCIO, seran distribvidas a razon de SETENTA _POR CIENTO

(T0%) pal{é GRUPO CEM, S.A. y TREINTA POR CIENTO (30%) para CORPORACION JAM, S.A.---NOVENA: Director del

Proyecto.-S\é}é‘ designado por la junta de sacios, de los candidatos que presenten las firmas consorciadas. Debe
implementar las politicas y decisiones adoptadas por la junta de socios, a su cargo se halla administracién diaria de las
actividades del consorcio. El director del proyecto es el representante del consorcio ante la entidad contratante. El director del
proyecto tendra autonomia administrativa ¥ podra ser miembro principal o alterno de |a junta de socios. Se designa al
ARQUITECTO BOLIVAR RODRIGUEZ, vartn panamefio, casado residente en Los Algarrobos, provincia de Chiriqut,
Portador de la cedula de identidad personal numero ocho ~ cuatrocientos noventa y seis - setacientos noventa y ocho (8-496-
798).~-DECIMA. Participacién de los Soclos.-Los consorciados son responsables en forma conjunta y solidaria con
relacién al contrato. Cada consorciado se obliga a cumplir con su participacion en los trabajos a realizarse
mancomunadamente. Los ingresos y costos y gastos, las ulilidades y pérdidas seran por partes iguales. La sociedad
gjeculara los siguientes actos en nombre del consorcio: 1. Preparar las fianzas y garantias necesarias para el
perfeccionamiento y ejecucion def contrato. 2. Recibir la correspondencia y notificaciones del consorcio e informar al mismo
sobre el particular, 3. Conservar los archivos y documentos que puedan ser requeridos por la ley y el contrato.---DECIMA
PRIMERA. Lay aplicable.-La ejecucion e interpretacion de este contrato sera regulada por las leyes Panamefias.---

DECIMA SEGUNDA. Cliusula Compromisoria.-Las partes convienen que en el evento en que surja alguna diferencia entre
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Prorragado; b) Por Ia imposibilidad de desarroliar g objeto del consorcio; ¢) Por desaparicion de una de las dos consorciados;
d) Por digposicion judicial; ®) Por Jas demés causales establecidas por Ia fey.~--Ser4 liquidador e| director del proyecto, o, en

Su defecto, Ia persona que se designe Ia junta de 80cios. En el momento en que no fuere posible el nombramiento de

2017. (Fdo.) ZHIHUI WU, GRUPO CEM, S.A-JOSE ANTONIO MENDIETA ESPINOZA, CORPORACION JaM, SA----A

continuacion se transcriben actas que dice asi- ACTA DE REUNION EXTRAORDINARIA JUNTA DIRECTIVA DE LA

SOCIEDAD CORPORACION JAM, S.A. ---Siendo las diez (10) de la mafiana, de hoy 31 de enero de dos mil diecisiete

2017), se reuni6 Ia Junta Directiva Ia sociedad denominada, CORPORACION JAM, S.A., sociedad debidamente inscrita en
a Seccién de Registro Mercantil en Folio SETECIENTOS NOVENTA Y DOS ML SEISCIENTOS SEIS (792606), Documento

DOS MILLONES TRESCIENTOS DIECIOCHO MIL SETECIENTOS VEINTICINCO (231 8725), se dio por iniciada I reunion,

Ctud como presidente el sefior JOSE _ANTONIO MENDIETA ESPINOZA, varon, panamefio, mayor de edad, casado,
edicada gl comercio, con cedula de identidad personal nimero Cuatro — setecientos veinte-mil cincuenta y cuatro (4-720-
054), residente en David, Provincia de Chiriqui, y como secretario el sefior ROMMEL EGNAR URRIOLA LOPEZ, varon,
anameno, mayor de edad, soltero, dedicado al comercio, David, Provincia de Chiriqui, portador de la cedula de identidad
fersonal Nimero  cuatro — setecientos treinta y ocho — mil ciento diez (4-738-1110). Luego de verificar la asistencia de la
nta directiva y habiendo quorum de quienes preceden la Junta Directiva, de da por abierta la Cesion, en fa cual g

residente manifesté que el motivo de fa reunién es e siguiente. ~PRIMERQ: Crear un CONSORCIO, conformado por las

presas CORPORAGCION JAM, SA. Y GRUPO CEM, S.A. Sociedad debidamente inscrita en I3 Seccién Mercantil de
istro Publica en la Ficha nimero 670505, Documento 162246, Imagen 1, segiin consta en certificacion emitida por el
gistro Pablico.-- SEGUNDO: Dencminaclén y Domicilia. El consorcio se denominard CONSORCIO CEM - JAM., y su
micilio David, Provincia de Chiriqui.--TERCERO: Piazo. La duracion del consorcio sers de tres (3) aiios prorrogables a

licitud y acuerdo de las partes.--CUARTO: Objeto. | objeto def Consorcio sera dedicarse a fa Actividad de Construccion
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eneral, Publica y Privada residenciales y Comerciales, elaboracion de Planos Arquitecténicos, Planos de Agrimensura,
participar en diferentes licitaciones, concursos, concesiones, realizar compra venta de propiedades, Compra venta de
Materialgs de Construccién.--QUINTO: Responsabilidad La personas juridicas que constituyen este consorcio son solidaria
y mancomunadamente responsables de todas Y cada una de las obligaciones derivadas de la propuesta y del contrato. En
consecuencia, las actuaciones, hechos y omisiones que se presenten en desarrollo de la propuesta y del contrato, afectaran
a todos los miembros que lo conforman.--SEXTQ: Capacidad. El consorcio podré adquirir derechos y asumir fas obligaciones
necesarias, dirigidas a la realizacion de su objeto.--SEPTIMO; Administracién Y Representacién. Se establace como
empresa Lider del Consorclo a GRUPO CEM, S.A.,y se le otorga Poder General conjunto a la sefiora ZHIHUI WU y al

seflor JOSE ANTONIO MENDIETA ESPINOZA para que actien en Representacién conjunta a nombre de CONSORCIO

CEM - JAM, en lo que respecta administrar, adquirir contratos, abrir cuentas bancarias, comprar vender y realizar cual
tramite que sea necesario efectuar a nombre del CONSORCIO, ninguna de las dos partes podra realizar transacciones,

contratos ni demas a nombre del Consorcio CAR - JAM, sin el consentimiento de fa otra parte.~OCTAVO: Se determina que

las acciones y ganancias netas obtenidas durante la vigencia del CONSORCIO, seran distribuidas a razon de SETENTA

POR CIENTO (70%) para GRUPO CEM, S.A. Y TREINTA POR CIENTO (30%) para CORPORACION JAM, S.A.--NOVENO:

Convenclones Futuras -Los consorciados podran modificar las estipulaciones cuando lo consideren necasario ¥y conveniente
para el mejor cumplimiento del objeto del consorcio.--DECIMO; Disolucién y Liquidacion. El consorcio se disolvers por las
sigulentes razones: 1) Por vencimiento del término pactado, si antes las partes no hubiesen acordado prorrogarlo. 2) Por la
imposibilidad de desarrollar el objeto del consorcio. 3) Por la desaparicion de una de las dos partes consorciadas. 4) Por la
disposicién Judicial. 5) Por las demas causales Que sean establecidas por la Ley de acuerdo al caso en que incurra el mismo,

No habiendo otros asuntos que tratar se dio por finalizada la reunion siendo las doce y treinta del mediodfa, de hoy veinticinco

(25) de agosto dedos mil dieciséis {2016), donde se “RESUELVE" Aprobar la conformaclén de CONSORCIO CEM - JAM,
de acuerdo a los términos sefialados en la presente acta. (Fdo.) JOSE ANTONIO MENDIETA ESPINOZA, Presidente.-
ROMMEL EGNAR URRIOLA LOPEZ, Secretario.-*-Acta  refrendada por la licenciada Alvina Acosta Barria, mujer,
panamefla, mayor de edad, cedulada cuatro-setecientos diecisiste-dos mil trescientos cincuenta y cinco (4-717-2355),
abogada en ejercicio con oficinas profesionales ubicadas en Edificio Dofia Edisa, Local Numero ocho (8), planta alta
diagonal a Registro Publico ciudad de David, Replblica de Panamd. ---—---ee-- ~ACTA DE REUNION EXTRAORDINARIA

JUNTA DIRECTIVA DE LA SOCIEDAD GRUPO CEM, S.A.---Siendo las diez (10) de la manana, de hoy 31 de enero de dos

mil diecisiete (2017), se reunieron los accionistas la sociedad denominada GRUPQO CEM, S.A., Inscrita en la Ficha 670505,

Rolio 1622496, Imagen 1, habiendo quérum, se dio por iniciada la reunion, actué como presidente ef sefior ZHIHUI WU, como

secretaria IRMA ISMENIA CANO ROSALES, Luego de verificar la asistencia de los accionistas y habiendo quérum, abierta la
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sesion el Presidente manifesté que ef motivo de a reunién es el siguiente. PRIMERO: Crear un CONSORCIO, que sera

Mercantil en Folio SETECIENTOS NOVENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS SEIS (792606), Documento DOS MILLONES
TRESCIENTOS DIECIOCHO MIL SETECIENTOS VEINTICINCO (2318725), y GRUPO CEM, 8.A.-.SEGUNDO:
Denominacion y Domicilio, El consorcio se denominara CONSORCIO CEM - JAM., ¥ su domicilio David, Provincia de
Chiriqui ---TERCERO: Plazo. La duracion del consorcio sera de tres {3) afios prorrogables a solicitud Y acuerdo de las
partes.—-CUARTO: Objeto. EJ objeto del Consorcio serd dedicarse a la Actividad de Construccion en General, Publica y
Privada residenciales y Comerciales, elaboracion de Planos Arquitectonicos, Planos de Agrimensura, participar en diferentes
licitaciones, concursos, concesiones, realizar compra venta de propiedades, Compra venta de Materiales de Construccién.--
QUINTO: Responsabilidad La personas juridicas que constituyen este consorcio son solidaria y mancomunadamente
responsables de todas y cada una de las obligaciones derivadas de la propuesta y del contrato, En consecuencia, las
actuaciones, hechos Yy omisiones que se Presenten en desarrollo de |a propuesta y del contrato, afectaran a todos los
miembros que o conforman.--SEXTO: Capacidad. El consorcio podré adquirir derechos ¥ asumir las obligaciones

hecesarias, dirigidas a [a realizacion de su objeto.--SEPTIMO: Administracion Y Representaclén, Se establece como

mpresa Lider del Consorcio a GRUPO CEM,S.A.y se le otorga Poder General conjunto a la seﬁoré' ZHIHUI WUy al
efior JOSE ANTONIO MENDIETA ESPINOZA para que aclien en Representacion conjunta a nombre de CONSORCIO
EM - JAM, en lo que respecta administrar, adquirir contratos, abrir cuentas bancarias, comprar vender y realizar cual
amite que sea necesario efectuar a nombre del CONSORCIO, ninguna de las dos partes podra realizar transacciones,

ontratos ni demas a nombre del Consorcio CAR - JAM, sin el consentimiento de |a otra parte.--QCTAVQ: Se determina que

S acciones y ganancias netas obtenidas durante la vigencia del CONSORCIO, ser4n distribuidas a razén de SETENTA

OR CIENTO (70%) para GRUPO CEM, S.A. Y TREINTA POR CIENTO (30%) para CORPORACION JAM, S.A.--NOVENO:

fonvenciones Futuras -Log consorciados podran modificar |as estipulaciones cuando lo consideren necesario y conveniente
ra el mejor cumplimiento del objeto def consorcio ---DECIMO: Disolucién y Liquidacién. E) consorcio se disolvera por las
uientes razones: 1) Por vencimiento del término pactado, si antes las partes no hubiesen acordado prorrogarlo. 2) Por Ia
itvposibilidad de desarrollar el objeto del consarcio. 3) Por la desaparicion de una de las dos partes consorciadas, 4) Por la

posicion Judicial, 5) Por las demas causales que sean establecidas por la Ley de acuerdo al caso en que incurra el mismo,

' Vthabiendo otros asuntos que tratar se dio por finalizada la reunién siendo las doce y treinta del mediodia, de hoy veinticinco
(

) de agosto dedos mil dieciséis (2016), donde se “RESUELVE" Aprobar |3 conformacién de CONSORCIO CEM - JAM,
acuerdo a los términos sefalados en la presente acta, (Fdo.) ZHIHUI WU, Presidente.-IRMA ISMENIA CANO R,
cretario.-*-Acta refrendada por el ficenciade Alving Acosta Barria, mujer, panamefia, mayor de edad, cedulads cuatro-

L

_——_-—-'“_-_—-—_un_._—_-__.
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bajo gravedad del juramento, y que tiene conocimiento a lo concerniente al articulo trescientos ochenta y cinco (385) dew
Cédigo Penal, sobre el falso testimonio, - Leida {a presente Escritura que lleva el nimero NOVECIENTOS OCHENTA Y

SEIS (986), que consta de tres (3) pagina (s), los otorgantes oido sy contenide y encontrandola correcta, la aprobaron y)

firman junto con los testigos instrumentales LUZBETH EDITH CORDOBA DUARTE, y MARVIS ARLETH PITTI VINA,[{

mujeres, mayores de edad, panamefias, soltera y casada, vecinas de ests ciudad, habiles de este Circuito, cedutados bajo
los nimeros nueve-doscientos trece-cuarenta y siete (9-213-47) y cuatro - doscientos veintiocho - cuarenta y ocho (4-228-
48), respectivamente, por ante mi, la Notaria que doy fe, (Fdo.) ZHIHUI WU.-JOSE ANTONIO MENDIETA ESPINOZA.-
LUZBETH EDITH CORDOBA DUARTE.-MARVIS ARLETH PITT| VINA.-ARIANA MARISIN COBA MARTINEZ, Concuerdan

<on su original esta primera copia que para la parte interesada expido, sello y firmo en la ciudad de David, a los dos (2) dlas

del mes de Marzo de dos mil diecisiete (2017) Fremmsssssississchimmons s s Bk

*?1,,1 ':__‘er_/

€ Suserito, Licdo. CECILIO ROBERTO MORENO AROSEUERA S s e
Publico Tercero del Cireuito de Panama, con Cédula No. B8-164-80 :
CERTIFICO: Que Este documento es copia auténtica de su original, J

Panama: _ Jrﬂ’ AGO 1018

Licdo. CECILIOR

Notario Publico Tercero

----




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL (MIDES)
DIRECCION DE INCLUSION Y DESARROLLO SOCIAL (DIDS)
CONTRATACION DE OBRAS MENORES

CONTRATO No. 001/DIDS-2018

Este Contrato se celebra el 14 de septiembre de 2017 entre ALCIBfADES VASQUEZ
VELASQUEZ, varén, panamefio, mayor de edad, portador de la cédula de identidad personal No.
7-99-689, en su condicién de representante legal del Ministerio de Desarrollo Social, actuando en
nombre y representacion de EL ESTADO (en adelante denominado “el Contratante”) por una
parte, y ZHIHUI WU, varon, de nacionalidad China, mayor de edad, portador de la cédula de
identidad personal No. E-8-87563, en su condicion de Representante Legal, actuando en nombre
y representacion del Consercio CEM-JAM (en adelante denominado “el Contratista”) por la
otra parte.

Por cuanto el Contratante desea que el Contratista ejecute el Estudio y Disefio; Elaboracién de
Planos, Suministro de Materiales, Mano de Obra y Equipamiento para la Remodelacion,
Construccion, y Acondicionamiento del CAIPI “Suefios Felices”, ubicado en Cerro Sombrero,
Mund, Comarca Ngébe Buglé, Convenio de uso y Administracién No. 31-16 entre el Ministerio de
Desarrollo Social y el Municipio de Muna, No. LPN-OB-002-2017 (en adelante denominado “las
Obras”) y el Contratante ha aceptado la Oferta para el Disefio, la ejecucion y terminacion de dichas
Obras y la subsanacion de cualquier defecto de las mismas;

En consecuencia, este Contrato atestigua lo siguiente:

1. En este Contrato las palabras y expresiones tendran el mismo significado que
respectivamente se les ha asignado en las Condiciones Generales y Especiales del
Contrato a las que se hace referencia en adelante, y las mismas se considerarén parte
de este Contrato y se leeran e interpretaran como parte del mismo.

2, En consideracion a los pagos que el Contratante hara al Contratista como en lo
sucesivo se menciona, el Contratista por este medio se compromete con el Contratante
a discfiar, ejecutar y completar las Obras y a subsanar cualquier defecto de las mismas
de conformidad en todo respecto con las disposiciones del Contrato.

3. EL CONTRATISTA se obliga formalmente a iniciar y concluir el trabajo a que se
refiere este contrato, dentro de los ciento cincuenta (150) dias calendario siguiente,
contado a partir de la fecha de entrega de la ORDEN DE PROCEDER.

4. El Contratante por este medio se compromete a pagar al Contratista como retribucion
por el disefio, la ejecucion y terminacién de las Obras y la subsanacién de sus
defectos, el monto de DOSCIENTOS VEINTE MIL BALBOAS CON 00/100
(B/.220,000.00), INCLUYENDO EL ITBMS (7%) cuya erogacion recae sobre la
partida presupuestaria No. G.102120127.321.519, Cuenta Nam. 010000201966 -
Programa de Inclusion y Desarrollo Social — BID, FEsta suma serd cancelada de la
siguiente manera:

e Vigencia 2018 por la suma de B/, 220,000.00.

Se realizard un pago de anticipo del veinte por ciento (20%) del precio, correspondiente a
CUARENTA Y CUATRO MIL BALBOAS CON 00/100 (B/.44,000.00), una vez se entregue la
orden de proceder, para lo cual EL CONTRATISTA presentard una Fianza de Pago Anticipado, por
el valor del cien por ciento (100%) del valor del anticipo.

Este adelanto sera descontado de las cuentas presentadas al cobro por EL CONTRATISTA, hasta
completar el adelanto del veinte por ciento (20%), que deber4 ser saldado en su totalidad dentro del
término de entrega de la obra, pactado en el presente contrato.

Del valor total de la obra se retendra el diez por ciento (10%), el cual serd devuelto a EL
CONTRATISTA en un plazo no mayor de treinta (30) dias, luego de la terminacion y aceptacion de
la obra, siempre y cuando no queden reclamos pendientes en su contra.



Contrato No 001/DIDS-2018 - o ) o 2 @

EL BESTADO retendrs el cincuenta por ciento (50%) del ITBMS, en virtud al articulo 19 del Decreto
Ejecutivo No.84 de 26 de agosto de 2005 y €l Decreto Ejecutivo No.463 del 14 de octubre de 2015,

En testimonio de lo cual las partes firman el presente Contrato en el dia, mes y afio antes
indicados.

POR EL CONTRATISTA

Consorcio CEM-JAM

REFRENDO:

) _:;u‘-{.\{-i‘_f_ ;/
i A rg;;,-"\,'.l s
CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBTICA
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- COMARCA NGABE BUGLE !, NGABE BUGLE
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Comarca Ngéabe Biigle, 3 de septiembre de 2018

Ex-celentisimo
ALCIBIADES VASQUEZ
Ministro de Desarrollo Social

Le extendemos un cordial saludo de parte del Congreso general Ngabe Bigle.

Referente a la nota n°1884 — DM -18, sobre los proyectos de remodelacion, construccion y
equipamiento de CAIPIS existentes en Buenos Aires de Nurum, y Alto caballero de Muna,
estamos anuentes a colaborar en lo que sea necesario para el beneficio de nuestras
comunidades, por lo que aprobamos estos proyectos.

Sin mas que agregar,

Fel

- ¢ N ~

7~ DEMECIOTASE
PRESIDENTE DEL CONGRESO GENERAL
NGABE BUGLE Y CAMPESINOS

. Liowd. Aviana Marisin Coba Martinez, Notaria Pblica Prifmara del Cireuito ae
’:hi;lqul. con cédula de Identidad porsonal NUmero 4-712-1210 .
SERTIFICO: Que he comparada y cotsjedc esta copla fotostética con su original

que me ha sido presentadoy lahe encontrado an un?oontormaalmlamo. '

~avid, Z (D g Qé—;‘ﬁzaw

do ) )ﬂj
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® Republica de Panama
%g Ministerio de Ambiente

MIAMBIENTE Direccion de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 154300
Fecha de Emision: 01 1 2018 Fecha de Validez: 01 12 2018
(dia / mes / afo) (dia/ mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

GRUPO C.E.M.

Representante Legal:

JUAN GUILLERMO PUERTO ZULUGA

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
| | ! | C ]
Ficha Imagen Documento Finca
| 1622496 | B 1 | | 670505 I | |

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado P’ ;
Director Regional

ADNENISTRACION Y
FIMANZAS
o eeiGi PUEIONAL DE CHIRIGUI

P

http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=154300 11/01/2018
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Republica de Panama
%g Ministerio de Ambiente

BAIAMBIENTE Direccion de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 154301
Fecha de Emisién: 01 1 2018 Fecha de Validez: 01 12 2018
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

CORPORATION JAM,S.A.

Representante Legal:

JOSE ANTONIO MENDIETA ESPINOZA

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
I | | l | | [ i
Ficha Imagen Documento Finca
| l | | [ 792606 | I |

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado f]{ )é#) L [ ER &E
Director Regional ’ gE |
ADMINISTRACION Y

FINANZAS

DIRECCION PUGIONAL pe CHIRIQUT

http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=154301 11/01/2018



Sistema Nacional de Ingreso

Pégina 1 de 1

Ministerio de Ambiente No.
| . .
< R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
" 4030601
& Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De CONSORCIO CEM-JAM / 5-NT-2-700447 Fecha del Recibo 5/7/2018
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Efectivo B/ 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/.3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

PAGO POR EIA CAT 1 PROYECTO "REMODELACION,CONSTRUCCION Y ACONDICIONAMIENTO DEL CAIPI
SUENOS FELICES", MAS PAZ Y SALVO R/L JOSE ANTONIO MENDIETA ESPINOZA CEDULA 4- 720-10545

Dia Mes Aiio
05 07 2018

e

Trayci Valdes

http://appserver3/ingresos/final _recibo.php?rec=4030601

REGIONAL DE CHIRIQUI

+ AMBIENTE
ADMH\%LI\ \CION Y F1 NANZAJ
RECAUDACION |

IMP 1

07/05/2018
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N MINISTERIO DE AMBIENTE

BAIAMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: E-")ﬂcl:\&(‘l?r (qf:vr'\‘: lAJcr-'uM a7 AI"U'\A-IC;(“""\("M;?I\ L

,;cw

avll CRIPE" & om0 K

PROMOTOR: ( OSAneia C il

CATEGORIA: | |

FECHA DE ENTRADA: DIA Ae | MES|
,05_ : | NO v LN

SAM,Cd . Qe CLA <)

ARO[/ g |

DOCUMENTOS

Sl | NO |

OBSERVACION

1 SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 %4 X 13 O 14.

d

/

2. | DECLARACION JURADA  DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO
PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA I.

\

2. ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

3. COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

4. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

5. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

6. PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

7. CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

8. CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

)I\J‘L* ANZ o L O N

Com oA C

9. VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADQOS y HABILITADOS.

o

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

'

el

: (Usuario)

P MA[’»@’Z p
X026

Entregado

ESTA ACTA TIENE COMO OBIJETIVO ESTABLECER UN CONTROL DE.

Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

‘5"’ ot T o
g

Sc\"“cL#«.

Técnico:

Firma:

Ratificado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: j%é é% /:/,':)

DOCUMENTOS PRESENTADOS PARA

Firma:

LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

9



. MINISTERIO DE AMBIENTE
r:.] DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTOAMBIENTAL @
m DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL

USS Tel. 500-0868 Apartado 0843-00793, Panama,
MIAMBIENTE www.miambiente.gob.pa

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR NATURAL

Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Consultor Natural Inscripeién Registro de No
(Nombre) Actualizacién | Actualizado | Actualizado | Imhabilitado
Consultores principales responsables
del EsIA
Harmodio Cerrud IRC-054-2007 | ARC-108-1411- v
2016
Magdaleno Escudero IAR-177-2000 | ARC-077-2908- v
2018

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre: Estudio de Impacto Ambiental: “REMODELACION, | Categoria: I
CONSTRUCCION Y ACONDIMIENTO DEL CAIPI SUENOS
FELICES”.

PROMOTOR

Promotora: CORPORACION JAM, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: JOSE ANTONIO MENDIETA ESPINOZA Cédula: 4-720-1054

Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre Aljsson Castrejoy,

Firma ﬂ;l//_,{,(,_@{/ // 4 (/

Fecha de Verificacion "08/11/2018 r ra \

Departamento de Evaluacion m‘l “ k‘
Evaluador Técnico (Solicitante de la verificacion) )

MiIAMBIENTE
Nombre Jorge Sa’uﬂchczﬁ Departamento de Gestidn de
, k impacto Ambiental
Fecha de Solicitud 08/1

LT/ v



RO MINISTERIO DE AMBIENTE @

1 DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
Dl DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: REMODELACION, CONSTRUCCION Y ACONDICIONAMIENTO DEL CAIPI SUENOS FELICES.

PROMOTOR: GRUPO JAM, S.A. y GRUPO C.E.M., S.A. quienes conforman el consorcio CEM-JAM.

N° DE EXPEDIENTE: 1F-049-18
FECHA DE ENTRADA: 08/11/18

REALIZADO POR {CONSULTORES): HARMODIO CERRUD y MAGDALENO ESCUDERO.

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): JORGE SANCHEZ.

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
21 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; "
c) Correo electrénico; e) Pdgina web; f)
Nombre y registro del consultor
3 INTRODUCCION X
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del M
estudio presentado
3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EslA en X
funcién de los criterios de proteccidon ambiental
4 INFORMACION GENERAL X -
4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o

juridica), tipo de empresa, ubicacidn, certificado de
existencia y representacién legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo de
pago, por los trdmites de evaluacion

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD X
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su
justificacion

5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geogréaficas del | X
poligono del proyecto

5.3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de
gestiéon ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcién de las fases del proyecto, obra o X
actividad
5.4.1 | Planificacion X
5.4.2 | Construccion X
5.4.3 | Operacidon X
5.4.4 | Abandono X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccion/ejecucidn y operacién
5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros)
5.6.2 | Mano de obra {durante la construccién y operacién) X
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases X
5.7.1 Sélidos X
5.7.2 | Liquidos X
5.7.3 Gaseosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversién X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | La descripcién de uso de suelo X
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DIRECCION DE EVALUACIC’)N DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

®

6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologfa X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO X
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcidn local sobre el proyecto, obra o actividad
) S X
{a través del plan de participacién ciudadana).
8.4 Sitios  histéricos, arqueolégicos y  culturales X
declarados
8.5 Descripcidn del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION’ DE IMPACTOS AMBIENTALES Y X
SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extensién del area, duracién y reversibilidad entre
otros
9.4 Andlisis de los impactos sociales y econédmicos a la X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacién especificas | X
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucidn X
10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y fiora X
10.11 | Costos de la gestién ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X
AMBIENTAL, FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor {es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD S| | NO | OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS X
Certificacién de conducencia remitida por la ASEP (copia
autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X
Documento con el Plan de reforestacién.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X
Anilisis de compatibilidad.




. MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO 08 DE NOVIEMBRE DE 2018.

FECHA DE INFORME: 13 DE NOVIEMBRE DE 2018.

PROYECTO: “REMODELACION, CONSTRUCCION Y
ACONDICIONAMIENTO DEL CAIPI SUENOS
FELICES”

PROMOTOR: GRUPO JAM, S.A. y GRUPO C.E.M., S.A. quienes
conforman el consorcio CEM-JAM.

CONSULTORES : HARMODIO CERRUD y MAGDALENO ESCUDERO.

LOCALIZACION: CERRO SOMBRERO, CORREGIMIENTO DE ALTO
CABALLERO, DISTRITO DE MUNA COMARCA
NGOBE BUGLE

DESCRIPCION: El proyecto consiste en la construccién de una edificacion de 147.89 m2,
la cual contara con portal, deposito, aula de clases, cocina, administracion y servicios, a
desarrollarse sobre un globo de terreno de 238.89 m2.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “REMODELACION, CONSTRUCCION Y ACONDICIONAMIENTO
DEL CAIPI SUENOS FELICES” se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de

Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “REMODELACION
CONSTRUCCION Y ACONDICIONAMIENTO DEL CAIPI SUENOS FELICES”,
promovido por las sociedades GRUPO JAM, S.A. y GRUPO C.E.M., S.A. quienes
conforman el consorcio CEM-JAM.

~ R®
N

MIAMBIENTE

LILIA CASTILLERO
epartamento de Evaluacion de
lu os de Impacto Ambiental.

D|reCC|on de Evaluacugn
Impacto Ambiental

MALU RAMOS
Dlrectora de Evaluacion
‘de Impacto Ambiental.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
PROVEIDO DEIA-199-1311-18

LA SUSCRITA DIRECTORA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES

LEGALES, Y
CONSIDERANDO:

Que la sociedad GRUPO JAM, S.A. cuyo representante legal es el sefior JOSE
MENDIETA portador de la cédula de identidad personal N° 4-720-1054 y la sociedad
GRUPO C.E.M., S.A., cuyo representante legal es el sefior JUAN PUERTA portador del
pasaporte N° PE071261, sociedades quienes conforman el CONSORCIO CEM-JAM, se
proponen a realizar el proyecto denominado “REMODELACION, CONSTRUCCION Y
ACONDICIONAMIENTO DEL CAIPI SUENOS FELICES”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 08 de noviembre de 2018, los sefiores JOSE MENDIETA
y JUAN PUERTA, presentaron ante el Ministerio de Ambiente, €l Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria 1, denominado “REMODELACION, CONSTRUCCION Y
ACONDICIONAMIENTO DEL CAIPI SUENOS FELICES”, ubicado Cerro Sombrero.
corregimiento de Alto Caballero, distrito de Miina, Comarca Ngobe Buglé; elaborado bajo la
responsabilidad de HARMODIO CERRUD Yy MAGDALENQO ESCUDERO, personas
naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio
de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-054-2007 e IAR-177-2000, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,

inicio el procedimiento administrativo para la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Fase de admision.

Que luego de revisar el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios
de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha del 13 de noviembre de 2018, recomienda admitir la solicitud
de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria [ del proyecto
“REMODELACION, CONSTRUCCION Y ACONDICIONAMIENTO DEL CAIPI
SUENOS FELICES?”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “REMODELACION, CONSTRUCCION Y
ACONDICIONAMIENTO DEL CAIPI SUENOS FELICES”, promovido por la sociedad
?fﬁPO JAM, S.A.y GRUPO C.E.M., S.A. quienes conforman el CONSORCIO CEM-

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los 13 dias, del mes de noviembre del afio dos mil dieciocho

@5

(2018).
CUMPLASE,

[ ' - N

e WL |
Directora de Evaluacion de Friryrin
Impacto Ambiental. o AMBIENTE
Ireccién de Evaluacig =~
on
Impacto Ambienta| de

MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO DEIA-199-1311-18
FECHA 13 de noviembre de 2018.
Pagina 1 de 1



MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MM&ESEMT%Z Verificacion de Coordenadas

N° Solicitud: 08
Fecha de solicitud: _ 22/11/2018

Proyecto: REMODELACION, CONSTRUCCION Y ACONDICIONAMIENTO
DEL CAIPI SUENOS FELICES

Categoria: 1 Expediente:

Provincia: COMARCA NGABE BUGLE
Distrito: DE MUNA

Corregimiento: ALTO CABALLERO

Técnico Evaluador solicitante: MILAGROS DEL CARMEN ABREGO
Nivel Central: DEIA Direccion Regional de:

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

COORDENADAS UTM EN WGS 84
ARFA APROXIMADA DEL POLIGONO 250.00 M?

Procesado por: JESUS DIMAS MARTINEZ MORENO

Fecha de Entrega: 23/11/2018

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario

Al
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

@0 MINISTERIO DE AMBIENTE

L) Tel. 500-0838. Apartado 0843- 00793, Panama, Republica de Panam3,
MiAMBIENTE www.miambiente.gob.pa

Panama 05 de diciembre de 2018
DEIA-DEEIA-AC-0254-0512-18

Sefior
JOSE MENDIETA ESPINOZA
Representante Legal

CONSORCIO CEM-JAM - ’ GCC{/&-/' 8 >
E. S. D s i e
L’/H@mv Nuyz, L M/%@(:QF\

Sefior Mendieta:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123
del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de 2011, le
solicitamos la primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
Categoria I, titulado “REMODELACION, CONSTRUCCION Y ACONDICIONAMIENTO
DEL CAIPI SUENOS FELICES”, a desarrollarse en el corregimiento de Alto Caballero, distrito
de Miina, Comarca Ngibe Buglé, en lo siguiente:

1. De acuerdo a los documentos legales presentados, Certificado de Persona Juridica del Grupo
CEM., S.A., (foja 6 del expediente administrativo) indica que, el presidente ejercera la
Representacion Legal, siendo el sefior JUAN GUILLERMO PUERTA ZULUAGA el
presidente de mencionada sociedad. Posteriormente en el documento que constituye el
Consorcio CEM —JAM, sefiala al sefior ZHIHUI WU como Representante Legal del Grupo
CEM, S.A. (fojas 7 a 12 del expediente administrativo); seguido, en la foja 13, se presenta el
Contrato No. 001/DIDS-2018, donde se presenta como representante legal del Consorcio
CEM-JAM al sefior ZHIHUI WU, ademas en la pagina 73 del EsIA se presenta Poder
Especial a nombre del sefior ZHIHUI WU actuando como representante Legal del Grupo
C.E.M., S.A. Expuesto lo anterior, se observa que existe una incongruencia, en cuanto a la
Representacion Legal del Grupo C.EM., S.A., por lo que se solicita aclarar dicha
informacién.

2. En la pagina 8 del EsIA, indica “Para el desarrollo del proyecto se utilizara un globo de
terreno de 238.89 m’ el cual Jorma parte de los terrenos municipales del distrito de
Miina...”, seguido “Es importante sefialar que para hacer uso del terreno se celebré el
Convenio N° 31-16, entre el Ministerio de Desarrollo Social (MIDES) y Municipio de Miina
(Ver Convenio en Anexos) ...”; no obstante, referido convenio, no se integra en los Anexos.
Posteriormente en la pagina 33 del EsIA, punto 6.3.2 Deslinde de la Propiedad, se indica
“La Finca 33330, misma que se utilizard para el proyecto...”; sin embargo, en los
documentos legales presentados, no se integra el registro de propiedad, o documento que
indique tenencia de referida finca; por lo que, se solicita presentar. documento que avale la
tenencia del terreno o referido convenio que autorice el uso de tierras donde se propone
desarrollar el proyecto.

3. De acuerdo al EsIA, pagina 24, 5.4.2 Construccién, indica “Construccion e instalacion de
sistema (tuberias, tanque de reserva de agua), para conectarse al agua potable e igualmente
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al sistema de tratamiento de aguas servidas (tanque séptico) ..., sin embargo, no se define
la ubicacién de tanque de reserva y tanque séptico que conforman parte del desarrollo del
proyecto, por lo que se solicita:

a. Indicar las coordenadas UTM con Datum de referencia del tanque de agua de reserva
y del tanque séptico.
b. Definir la capacidad de tanque de agua para reserva y disefio de tanque séptico.

4. De acuerdo al EsIA, pagina 27, 5.6.1 Necesidades de Servicios Basicos, sefiala “Parg el
suministro de agua potable durante la fase de operacion se utilizaré agua de pozo...”. Por
lo anterior expuesto se solicita:
a. Aclarar si el alcance del proyecto contempla el desarrollo de pozos para el
abastecimiento de agua potable. De contemplarse el uso de pozos, se requiere:
e Presentar coordenadas UTM con Datum de referencia, del area para pozo.
* Presentar prueba de rendimiento, dorde indique la capacidad de los pozos para
el abastecimiento del proyecto y andlisis de calidad de agua subterranea (original
o copia autenticada), realizado por un laboratorio acreditado por el Consejo
Nacional de Acreditacion (CNA).
* En caso de que el pozo se ubique fuera del 4rea propuesta para el proyecto,
debera presentar Registro(s) Publico(s) de fincas, autorizaciones y copia de la
cédula del propietario; ambos documentos debidamente notariados. En caso de

que el duefio sea persona juridica, deberd presentar Registro Publico de la
Sociedad.

De acuerdo al EsIA, pagina 33, punto 6.7 Calidad del Aire y 6.7.1 Ruido, indica que “En
el drea del proyecto el aire se percibe en forma agradable pues no hay en las dreas
proximas industrias o fuentes que produzcan una contaminacion significativa...” y “El
lerreno propuesto para el desarrollo del proyecto se encuentra en un sector tranquilo
donde, prdcticamente, no se escuchan ruidos, salvo los producidos por diversos tipos de
vehiculos a motor que transitan de forma regular..., sin embargo, no se presenta ninguna
referencia de mediciéon como parte de la linea base del proyecto. Por lo que solicita:

a. Presentar los informes de calidad de aire y de ruido (originales o copias
autenticadas), a fin de contar con referencia de linea base del 4rea donde se propone
el desarrollo del proyecto; las mismas deben contener el certificado de calibracién de
los equipos empleados.

En la pagina 59 del EsIA, Plan de Manejo Ambiental, indica en fase de construccion
“medida de mitigacion: Acopiar y trasladar los desechos sélidos a un vertedero
autorizado...”; posteriormente, como medida de mitigacion para la contaminacién del suelo
por acumulacion de desechos sélidos en fase operativa, indica “Establecer mecanismos para
asegurar la recoleccion periédica de los desechos sélidos. Contratar el servicio de
recoleccion ya sea municipal o particular...”; sin embargo, no se define el vertedero donde
se dispondran los desechos sélidos generados por el desarrollo del proyecto, por lo que se
solicita:
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a. Definir el sitio de disposicién final para los desechos s6lidos generados en la fase de
construccién del proyecto, e indicar cudles seran los mecanismos para asegurar la
recoleccion de los desechos sélidos durante la operacién del proyecto.

Ademds, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, segin lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011,

Atentamente,

| — — g
S/ W ( s \16
|

.|

ALU RAMOS Wiy
Directora de Evaluacin de | JENTE e
Impa‘%mbicuml. © . ruaacionde |
MR/ALP/ir/ma \ | L

N i
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

. DATOS GENERALES
FECHA: 17 DE JULIO DE 2019
“REMODELACI()N, CONSTRUCCION Y
NOMBRE DEL PROYECTO: ACONDICIONAMIENTO DEL CAIPI SUENOS
FELICES”
CORPORACION JAM, S.A. Y GRUPO C.EEM. SA. -
PROMOTOR: (CONSORCIO CEM-JAM)
HARMODIO CERRUD (IRC-054-2007) y
CcO :
NSULTORES MAGDALENO ESCUDERO (IAR-177-2000)
CERRO SOMBRERO, CORREGIMIENTO DE ALTO
LOCALIZACION: CABALLERO, DISTRITO DE MUNA, COMARCA

NGOBE BUGLE.

II. ANTECEDENTES

El dia 8 de noviembre de 2018, la sociedad CORPORACION JAM, S.A., cuyo Representante
Legal es el sefior JOSE MENDIENTA, portador de la cédula de identidad personal namero 4-
720-1054 y la sociedad GRUPO C.E.M. S.A., cuyo representante legal es el sefior JUAN
GUILLERMO PUERTA, portador del pasaporte N° PE071261, sociedades que conforman el
CONSORCIO CEM-JAM, presentaron ante el Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “REMODELACION, CONSTRUCCION Y
ACONDICIONAMIENTO DEL CAIPI SUENOS FELICES”, a desarrollarse en el
corregimiento de Miina, distrito de Alto Caballero, Comarca Ngobe Buglé, elaborado bajo la
responsabilidad de HARMODIO CERRUD y MAGDALENO ESCUDERO, personas naturales
inscritas en el Registro de Consultores Ambientales del Ministerio de Ambiente, con nimeros de
registro IRC-054-2007 e IAR-177-2000.

Se procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos y se elabor¢ el
Informe, visible en la foja 24 del expediente administrativo, que recomienda su admision, el
mismo se admite a través del PROVEIDO-DEIA-199-1311-18, de 13 de noviembre de 2018
(foja 25 del expediente administrativo correspondiente).

De acuerdo al EslA, el proyecto consiste en la construccion de una edificacion de 147.89 m2, la
cual contara con portal, dep6sito, aula de clases, cocina, administracién y servicio sanitario. Para
el desarrollo del proyecto se utilizara un globo de terreno de 238.89 m?, el cual forma parte de
los terrenos municipales del distrito de Miina en la Comarca Ngébe Buglé. La edificacion se
construira con losa y paredes de hormigoén, en las paredes se utilizaran bloques de hormigon de 4
pulgadas. Para el techo se utilizaran carriolas de acero galvanizado y lamina de teja metalica
esmaltada.

El proyecto propone su desarrollo en una superficie de 238.89 m?, en el 4rea conocida como
Cerro Sombrero, en el corregimiento de Alto Caballero, distrito de Miina, Comarca Ngobe
Buglé, en las siguientes coordenadas con DATUM WGS 84:

Coordenadas del proyecto
Punto Norte Este
1 017848 425562
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2 917859 425571
917875 425561
4 917862 425553

W

Como parte del proceso de evaluacion, el 22 de noviembre de 2018, se realiza la verificacion de
coordenadas, por la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental, donde se genera un area
aproximada del poligono de 250.00 m® (foja 26 y 27 del expediente administrativo
correspondiente).

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0254-0512-18, del 5 de diciembre del 2018, se solicita al
promotor al promotor la primera nota aclaratoria, para precisar la informacion descrita en el EsIA,
debidamente notificada el 24 de abril de 2019 (fojas 28 a 30 del expediente administrativo
correspondiente).

III. ANALISIS TECNICO

De acuerdo a la evaluacion y andlisis del EsIA presentado, se determin6é que en €l documento
existian aspectos técnicos y legales, que eran necesarios aclarar, por lo que se solicité al
promotor la primera informacion aclaratoria a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-0254-0512-
18, la siguiente informacion:

1. De acuerdo a los documentos legales presentados, Certificado de Persona Juridica del Grupo
C.EM.,, S.A., (foja 6 del expediente administrativo) indica que, el presidente ejercera la
Representacion Legal, siendo el sefior JUAN GUILLERMO PUERTA ZULUAGA el
presidente de mencionada sociedad. Posteriormente en el documento que constituye el
Consorcio CEM -JAM, sefiala al sefior ZHIHUI WU como Representante Legal del Grupo
CEM, S.A. (fojas 7 a 12 del expediente administrativo); seguido, en la foja 13, se presenta el
Contrato No. 001/DIDS-2018, donde se presenta como representante legal del Consorcio
CEM-JAM al sefior ZHIHUI WU, ademds en la pagina 73 del EslA se presenta Poder
Especial a nombre del sefior ZHIHUI WU actuando como representante Legal del Grupo
C.E.M., S.A. Expuesto lo anterior, se observa que existe una incongruencia, en cuanto a la
Representacion Legal del Grupo C.E.M., S.A., por lo que se solicita aclarar dicha
informacion.

2. En la pagina 8 del EsIA, indica “Para el desarrollo del proyecto se utilizard un globo de
terreno de 238.89 m’ el cual forma parte de los terrenos municipales del distrito de
Miina...”, seguido “Es importante sefialar que para hacer uso del terreno se celebro el
Convenio N° 31-16, entre el Ministerio de Desarrollo Social (MIDES) y Municipio de Miina
(Ver Convenio en Anexos) ... ”; no obstante, referido convenio, no se integra en los Anexos.
Posteriormente en la pagina 33 del EslA, punto 6.3.2 Deslinde de la Propiedad, se indica “La
Finca 33330, misma que se utilizard para el proyecto...”; sin embargo, en los documentos
legales presentados, no se integra el registro de propiedad, o documento que indique tenencia
de referida finca; por lo que, se solicita presentar documento que avale la tenencia del terreno
o referido convenio que autorice el uso de tierras donde se propone desarrollar el proyecto.

3. De acuerdo al EsIA, pagina 24, 5.4.2 Construccion, indica “Construccion e instalacion de
sistema (tuberias, tanque de reserva de agua), para conectarse al agua potable e igualmente
al sistema de tratamiento de aguas servidas (tanque séptico) ... ”’; sin embargo, no se define
la ubicacién de tanque de reserva y tanque séptico que conforman parte del desarrollo del
proyecto, por lo que se solicita:



a. Indicar las coordenadas UTM con Datum de referencia del tanque de agua de reserva y del
tanque séptico.
b. Definir la capacidad de tanque de agua para reserva y disefio de tanque séptico.

4. De acuerdo al EslA, pagina 27, 5.6.1 Necesidades de Servicios Basicos, sefiala “Para el
suministro de agua potable durante la fase de operacion se utilizard agua de pozo...”. Por lo
anterior expuesto se solicita:

a. Aclarar si el alcance del proyecto contempla el desarrollo de pozos para el abastecimiento
de agua potable. De contemplarse el uso de pozos, se requiere:

e Presentar coordenadas UTM con Datum de referencia, del area para pozo.

e Presentar prueba de rendimiento, donde indique la capacidad de los pozos para el
abastecimiento del proyecto y andlisis de calidad de agua subterrdnea (original o copia
autenticada), realizado por un laboratorio acreditado por el Consejo Nacional de
Acreditacion (CNA).

e En caso de que el pozo se ubique fuera del area propuesta para el proyecto, debera
presentar Registro(s) Publico(s) de fincas, autorizaciones y copia de la cédula del
propietario; ambos documentos debidamente notariados. En caso de que el duefio sea
persona juridica, deberd presentar Registro Publico de la Sociedad.

5. De acuerdo al EslA, pagina 33, punto 6.7 Calidad del Aire y 6.7.1 Ruido, indica que “En el
drea del proyecto el aire se percibe en forma agradable pues no hay en las dreas préximas
industrias o fuentes que produzcan una contaminacion significativa...” y “El terreno
propuesto para el desarrollo del proyecto se encuentra en un sector tranquilo donde,
practicamente, no se escuchan ruidos, salvo los producidos por diversos tipos de vehiculos a
molor que transitan de forma regular..., sin embargo, no se presenta ninguna referencia de
medicién como parte de la linea base del proyecto. Por lo que solicita:

a. Presentar los informes de calidad de aire y de ruido (originales o copias autenticadas), a
fin de contar con referencia de linea base del area donde se propone el desarrollo del
proyecto; las mismas deben contener el certificado de calibracion de los equipos
empleados.

6. En la pagina 59 del EslA, Plan de Manejo Ambiental, indica en fase de construccion
“medida de mitigacion: Acopiar y trasladar los desechos sélidos a un vertedero
autorizado...”’; posteriormente, como medida de mitigacién para la contaminacion del suelo
por acumulacion de desechos sélidos en fase operativa, indica “Establecer mecanismos para
asegurar la recoleccion periodica de los desechos sélidos. Contratar el servicio de

recoleccion ya sea municipal o particular...”; sin embargo, no se define el vertedero donde
se dispondran los desechos s6lidos generados por el desarrollo del proyecto, por lo que se
solicita:

a. Definir el sitio de disposicion final para los desechos sélidos generados en la fase de
construccion del proyecto, e indicar cudles seran los mecanismos para asegurar la
recoleccion de los desechos sélidos durante la operacion del proyecto.

Es importante resaltar que, la Informacion Aclaratoria solicitada mediante nota DEIA-DEEIA-
AC-0254-0512-18, del 5 de diciembre del 2018, notificada el dia 24 de abril del 2019, se
advertia al Promotor que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota, sin que
haya cumplido con lo solicitado, se tomaria la decisién correspondiente, segun lo establecido en
el articulo 9 de Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011.

Que transcurridos los quince (15) dias habiles, luego de notificada la primera nota aclaratoria el
dia 24 de abril de 2019, y que el plazo de tiempo establecido para entrega de informacién
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culminé el dia 16 de mayo de 2019, el promotor no presento la informacién solicitada mediante
la nota DEIA-DEEIA-AC-0254-0512-18.

Por lo anterior mencionado, se procederd a aplicar el Articulo No. 43 del Decreto Ejecutivo
No.123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 05 de agosto
de 2011, que establece: “De no presentarse la documentacion e informacion solicitada dentro
del plazo otorgado para tal efecto, o si la misma se presenta en forma incompleta o no se ajusta

b2l

a lo requerido, se procederd a rechazar el Estudio de Impacto Ambiental correspondiente...”.

Por otra parte, el Articulo No. 47 del Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 05 de agosto de 2011, se establece que “...Una
vez rechazado un estudio de impacto ambiental en su fase de evaluacién y agotada la via
gubernativa, s6lo podrd someterse nuevamente al proceso de evaluacion hasta por dos (2) veces,
si el mismo es presentado por un Consultor Ambiental distinto al que elaboré el documento
rechazado, y siempre que se subsanen las consideraciones técnicas que fundamentaron su

rechazo.”

IV. CONCLUSIONES

Una vez evaluado el Estudio de Impacto Ambiental, se concluye lo siguiente:

1. El EsIA en evaluacién no cumple con los requisitos formales y administrativos establecidos
en el Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 del 05 de agosto de 2011.

V. RECOMENDACIONES

v Luego de la evaluacion integral, se recomienda RECHAZAR el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “REMODELACION,
CONSTRUCCION Y ACONDICIONAMIENTO DEL CAIPI SUENOS FELICES”,
cuyo promotor es CORPORACION JAM, S.A. Y GRUPO C.E.M. S.A. - (CONSORCIO
CEM-JAM.)
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MEMORANDUM
N°191-2019

PARA: DANIA BROCE : $
Jefa de Asesoria Legal \ i . |

A |

1

. . ‘. o R
Dirgcoidn o Lion de
lmpacto » aan

DE:

ASUNTO:  Expediente para su revision.

Remito para revision correspondiente, expediente IF-049-18 (con un total de 33 fojas), que
contiene la solicitud de evaluacién al Estudio de Impacto Ambiental, categoria II del
proyecto denominado “REMODELACION, CONSTRUCCION Y
ACONDICIONAMIENTO DEL CAIPI SUENOS FELICES” promovido por GRUPO

JAM,S.A. Y GRUPO C.EM.,, S.A. (CONSORCIO CEM-JAM).

DDE/ /%na W /
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MIiAMBIENTE
Asesoria Legal
MEMORANDO No._1143-2019
Para: DOMILUIS DOMINGUEZE. ' N
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental. | s
Y A MBIENTE
ASESORIA LEGAL
,,,)/%/ z. = |
De: DANIA BROCE '
Jefa de Asesoria Legal.
Asunto: Remision de expediente CORPORACION JAM, S.A. Y GRUPO C.E.M. S.A.
- (CONSORCIO CEM-JAM).
Fecha: 24 de julio de 2019.

Por este medio, remitimos expediente IF-049-18, que contiene solicitud al Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto REMODELACION, CONSTRUCCION
Y ACONDICIONAMIENTO DEL CAIPI SUENOS FELICES, presentado por
CORPORACION JAM, S.A. Y GRUPO C.E.M. S.A. - (CONSORCIO CEM-JAM), con la
siguiente observacion:

1. En el Informe Técnico de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental a foja 32, se
resalta que la informacidn aclaratoria solicitada mediante Nota DEIA-DEEIA-A-AC-
0254-0512-18 del 5 de diciembre del 2018, debidamente notificada el 24 de abril del
2019, se advertia al promotor que trascurridos los quince (15) dias hébiles del recibido de
la nota, sin que se haya cumplido con lo solicitado, se tomaria la decisién
correspondiente, segin lo establecido en el articulo 9 de Decreto Ejecutivo No. 155 de 5
de agosto de 2011.

2. Se observa que el promotor no da respuesta en tiempo oportuno a la primera Nota de
informacion aclaratoria. Por lo anterior mencionado, se procede a aplicar el articulo
No.43 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el



Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 201, que establece lo siguiente: ...De no
presentarse la documentacion e informacién solicitada dentro del plazo otorgado para tal efecto,
o si la misma se presenta en forma incompleta o no se gjusta a lo requerido, se procederd a
rechazar el Estudio de Impacto Ambiental correspondiente.

3. Si bien como lo establece el articulo 43 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto
del 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto del 2011 dice lo
siguiente:

Articulo 43: “Si durante la fase de evaluacion y andlisis se determina que el Estudio
de Impacto Ambiental requiere aclaraciones, modificaciones o ajustes, se solicitara
hasta por un mdximo de (2) ocasiones y por escrito, de manera clara y precisa al
promotor que tendrd un plazo no mayor de quince (15) dias habiles para presentar
la documentacion e informacion correspondiente. De no presentarse la
documentacion e informacion solicitada dentro del plazo otorgado para tal efecto, o
si la misma se presenta en forma incompleta o no se ajusta a lo requerido, se
procederd a rechazar el Estudio de Impacto Ambiental correspondiente...”

(lo subrayado es nuestro).

Que en virtud del articulo antes mencionado, recomendamos se remita al CONSORCIO CEM-
JAM, la segunda Nota de Informacidon Aclaratoria, con fundamento en los establecido en el
articulo antes mencionado, reiterar las aclaraciones emitidas en la Nota DEIA-DEEIA-A-AC-
0254-0512-18, para seguir con el debido cumplimiento de lo establecido en la norma.

Atentamente,

N
DB/mp

Adjunto lo indicado
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Panama 31 de julio de 2019
DEIA-DEEIA-AC-0126-3107-19

Ve
Sefior loygg;g do , de 2007
JOSE MENDIETA ESPINOZA Siendo las / de la_Z e .
Representante Legal Entregye personalmente a bl A (Lol
CONSORCIO CEM-JAM = S{,c,‘)fnﬁ'z de fa presente.
E. S. D. lge ymentacio A - L/
%‘:‘ gL .

A .
Funcionario Q Recibido /
Sefior Mendieta:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de 2011, en seguimiento a Memorando
No. 1143-2019 de la Oficina de Asesoria Legal (foja 35 y 36 del expediente administrativo), le
solicitamos la segunda informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EslA)
Categoria I, titulado “REMODELACION, CONSTRUCCION Y ACONDICIONAMIENTO
DEL CAIPI SUENOS FELICES”, a desarrollarse en el corregimiento de Alto Caballero, distrito
de Miina, Comarca Ngidbe Buglé; reiterando la informacién solicitada mediante nota DEIA-
DEEIA-AC-0254-0512-18, la cual consiste en lo siguiente:

1. De acuerdo a los documentos legales presentados, Certificado de Persona Juridica del Grupo
C.EM.,, S.A., (foja 6 del expediente administrativo) indica que, el presidente ejercerad la
Representacion Legal, siendo el sefior JUAN GUILLERMO PUERTA ZULUAGA el
presidente de mencionada sociedad. Posteriormente en el documento que constituye el
Consorcio CEM —-JAM, sefiala al sefior ZHIHUI WU como Representante Legal del Grupo
CEM, S.A. (fojas 7 a 12 del expediente administrativo), seguido, en la foja 13, se presenta el
Contrato No. 001/DIDS-2018, donde se presenta como representante legal del Consorcio
CEM-JAM al sefior ZHIHUI WU, ademas en la pagina 73 del EsIA se presenta Poder
Especial a nombre del sefior ZHIHUI WU actuando como representante Legal del Grupo
C.E.M., S.A. Expuesto lo anterior, se observa que existe una incongruencia, en cuanto a la
Representacion Legal del Grupo C.E.M., S.A., por lo que se solicita aclarar dicha
informacidn.

2. En la pagina 8 del EslA, indica “Para el desarrollo del proyecto se utilizara un globo de
terreno de 238.89 m’ el cual forma parte de los terrenos municipales del distrito de
Miina...”, seguido “Es importante sefialar que para hacer uso del terreno se celebro el
Convenio N° 31-16, entre el Ministerio de Desarrollo Social (MIDES) y Municipio de Miina
(Ver Convenio en Anexos)...”; no obstante, referido convenio, no se integra en los Anexos.
Posteriormente en la pagina 33 del EsIA, punto 6.3.2 Deslinde de la Propiedad, sc indica
“La Finca 33330, misma que se utilizard para el proyecto..”;, sin embargo, en los
documentos legales presentados, no se integra el registro de propiedad, o documento que
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indique tenencia de referida finca; por lo que, se solicita presentar documento que avale la
tenencia del terreno o referido convenio que autorice el uso de tierras donde se propone
desarrollar el proyecto.

3. De acuerdo al EslA, pagina 24, 5.4.2 Construccion, indica “Construccién e instalacion de
sistema (tuberias, tanque de reserva de agua), para conectarse al agua potable e igualmente
al sistema de tratamiento de aguas servidas (tanque séptico) ..."; sin embargo, no se define
la ubicacion de tanque de reserva y tanque séptico que conforman parte del desarrollo del
proyecto, por lo que se solicita:

a. Indicar las coordenadas UTM con Datum de referencia del tanque de agua de reserva y
del tanque séptico.
b. Definir la capacidad de tanque de agua para reserva y disefio de tanque séptico.

4. De acuerdo al EslA, pagina 27, 5.6.1 Necesidades de Servicios Basicos, seflala “Para el
suminisiro de agua potable durante la fase de operacion se utilizard agua de pozo...”. Por lo
anterior expuesto se solicita:

a. Aclarar si el alcance del proyecto contempla el desarrollo de pozos para el abastecimiento
de agua potable. De contemplarse el uso de pozos, se requiere:

» Presentar coordenadas UTM con Datum de referencia, del area para pozo.

e Presentar prueba de rendimiento, donde indique la capacidad de los pozos para el
abastecimiento del proyecto y analisis de calidad de agua subterranea (original o copia
autenticada), realizado por un laboratorio acreditado por el Consejo Nacional de
Acreditacion (CNA).

e En caso de que el pozo se ubique fuera del area propuesta para el proyecto, debera
presentar Registro(s) Publico(s) de fincas, autorizaciones y copia de la cédula del
propietario; ambos documentos debidamente notariados. En caso de que el duefio sea
persona juridica, debera presentar Registro Publico de la Sociedad.

5. De acuerdo al EsIA, pagina 33, punto 6.7 Calidad del Aire y 6.7.1 Ruido, indica que “En
el drea del proyecto el aire se percibe en forma agradable pues no hay en las dreas préximas
industrias o fuentes que produzcan una contaminacion significativa...” y “El terreno
propuesto para el desarrollo del proyecto se encuentra en un sector tranquilo donde,
prdcticamente, no se escuchan ruidos, salvo los producidos por diversos tipos de vehiculos a
motor que fransitan de forma regular..., sin embargo, no se presenta ninguna referencia de
mediciéon como parte de la linea base del proyecto. Por lo que solicita:

a. Presentar los informes de calidad de aire y de ruido (originales o copias autenticadas), a
fin de contar con referencia de linea base del area donde se propone el desatrollo del
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proyecto; las mismas deben contener el certificado de calibracién de los equipos
empleados.

6. En la pagina 59 del EsIA, Plan de Manejo Ambiental, indica en fase de construccién
“medida de mitigacion: Acopiar y trasladar los desechos sélidos a un vertedero
autorizado...”; posteriormente, como medida de mitigacion para la contaminacién del suelo
por acumulacién de desechos solidos en fase operativa, indica “Establecer mecanismos para
asegurar la recoleccion periddica de los desechos sdlidos. Contratar el servicio de

recoleccion ya sea municipal o particular...”; sin embargo, no se define el vertedero donde
se dispondran los desechos solidos generados por el desarrollo del proyecto, por lo que se
solicita:

a. Definir el sitio de disposicion final para los desechos soélidos generados en la fase de
construccion del proyecto, e indicar cudles seran los mecanismos para asegurar la
recoleccidn de los desechos solidos durante la operacion del proyecto.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la nota, sin
que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, segiin lo establecido

en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente, /7  gemetR

el Byl aeion de
K it )
— ) A

DDE/&(P/ma
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Licenciado

DOMILUIS DOMINGUEZ E.

Director de Evaluacién de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Licenciado Dominguez:

Nos referimos a la Nota DEIA-DEEIA-AC-0126-3107-19 fechada 31 de julio de 2019, mediante la cual
nos solicita informacion aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, titulado
”REMODELACION, CONSTRUCCION Y ACONDICIONAMIENTO DEL CAIPI SUENOS FELICES”, a
desarrollarse en el Corregimiento de Alto Caballero, Distrito de Muna, Comarca Ngobe Buglé, la
cual procedemos a aclarar lo siguiente:

1. De acuerdo alos documentos legales presentados, Certificado de Persona Juridica del Grupo
Cem S.A. {foja 6 del expediente Administrativo) indique que el Presidente ejercerd la
Representacion legal, siendo el sefior JUAN GUILLERMO PUERTA ZULUAGA el presidente de
la mencionada sociedad. Posteriormente en el documento que constituye en Consorcio
CEM-JAM, sefiala al Sefior ZHIHUI WU, como Representante Legal del Grupo CEM S.A. (Fojas
7 a 12 del expediente administrativo)

Con relacién a este punto aclaramos lo siguiente: el Sefior ZHIHUI WU ostentaba el cargo de
Presidente y Representante Legal de la Empresa GRUPO CEM S.A. en el momento de que se
constituyé el Consorcio CEM JAM, de igual forma se designé como Representante Legal del
Consorcio desde el inicio del mismo. El sefior ZHIHUI WU siendo Representante Legal del Consorcio
suscribié el contrato No. 001/DIDS-2018 entre el consorcio y el Ministerio de Desarrollo Social,
posterior a esto el Sefior ZHIHUI WU vendio la persona juridica GRUPO CEM S.A. al Sefior Juan
Guillermo Puerta Zuluaga, razon por la cual el Sefior Juan Guillermo Puerta aparece en el Certificado
de Registro Publico actual como Representante Legal de persona Juridica GRUPO CEM S.A y
posterior a esto se designé al Sefior José Antonio Mendieta como representante legal del Consorcio
Cem Jam,

2. Con relaciéon al punto nimero 2, adjuntamos el convenio de Uso y Administraciéon niumero
31-16 entre el Ministerio de Desarrollo Social y el Municipio de Muna, debidamente
autenticado por el Mides, que avala la tenencia del terreno para el desarrollo del proyecto
en mencion.

41[5.—\_‘{/:'1&‘111.4.".1? 221970 © ) ko P —_
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autenticado por el Mides, que avala la tenencia del terreno para el desarrollo del proyecto
en mencion.

3. Con relacidn al punto numero 3 procedemos a contestar los siguiente:
e Las coordenadas del tanque de agua de reserva y del tanque séptico son las siguientes:

nmat
= e e e

PUNTOS | NORTE ESTE ‘ K 3
e |2 T -
1 917848 425562 T T2
= = IIbl o
2 917859 425571 . | A = |
3 917875 425561 = 4 7
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4 917862 425553 a
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e Adjuntamos esquematico de la capacidad del tanque de reserva de agua y disefio del
tanque séptico. (Ver anexo 1y 2)

4. Con relacidn al punto nidmero 4 aclaramos que el proyecto no contempla el desarrollo de
pozos de abastecimiento de agua potable. El Tanque de reserva de agua que tiene el
proyecto sera abastecido por el Ministerio de Salud los dias lunes y miércoles, se instalard
un clorinador en linea para tratar el agua.

5. Con relacion al punto 5 adjuntamos los informes de calidad de aire y de ruido.

a. Con respecto a la Calidad del aire, le notificamos que el proceso de la realizacidn
de las fundaciones o movimientos de tierra los mismo seran controlados y por
Etapas de tal manera de afectar lo mas minimo en este aspecto y se realizardn
rociados con agua de forma manual de requerirse o seglin necesidad. No se usaré
ningun tipo de maquinaria con este fin.

b. Con respecto al Ruido para disminuir la necesidad de trabajar en horarios
nocturnos se ha establecido en la metodologia de trabajo dos cuadrillas para las
actividades de colocacion de techos y carriolas de tal forma que el ruido, no afecte
a la comunidad o a los vecinos que estdan mascercanos, adicional de colocar una
division de zinc y platicos para esta etapa del proyecto.

6. Con relacidn al punto nimero 6 donde nos solicitan definir el vertedero donde se
dispondran los desechos sélidos generados por desarrollo del proyecto procedemos a
aclarar lo siguiente:
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El sitio de disposicion final para los desechos sélidos generados en la fase de construccién
del proyecto es el vertedero del Municipio de Tolé, y los mecanismos para asegurar la
recoleccion de éstos desechos durante la operacion de proyecto sera la utilizacion de
contenedores de 55 galones de metal propiedad del consorcio. Los cudles seran recogidos
por camiones del consorcio y depositados en el vertedero del Municipio de Tolé.

Esperando aclarar sus dudas,
Atentamente,

hor ¥/ LA

Jos# Mendieta
Consorcio Cemlam
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ANEXO 1. Esquematico de instalacion den tanque de reserva de agua.
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Capacidad del tanque 660 galones.

ANEXO 2. Diseiio del Tanque Séptico
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CONVENIO DE USO Y ADMINISTRACION No. 31-16
ENTRE EL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y EL
MUNICIPIO DE MUNA
Entre los suscritos a saber; AL CIBIADES VASQUEZ VELASQUEZ, varén, panamefio, mayor
de edad, portador de la cédula de identidad personal niimero siete — rlo{/enta y nueve — seiscientos
ochenia y nueve (7-99-689), en su condicion de Ministro y Representante Legal del
MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL, reérganizado é través de la Ley numero
veintinueve (29) de uno (1) de agosto de dos mil cincd (2005), Que reorganiza el Ministeric de la
Juventud, la Mujer, la Nifiez y la Familia, creado a través de la Ley cuarenta y dos (42) de
diecinueve (19) de noviembre de mil novecientos noventa y siete (1997), quien en adelante se
denominard MIDES; y por la otra parte El Honorable Alcalde ROLANDG ALEX
CARPINTERO CARPINTERO, varén, panameflo, mayor de edad, portador de la cédula de
identidad personai nimero cuatro — siete cero tres — ocho siete sicte (4-703-877), actuando en su
condicién de Alcalde Municipal del MUNICIPIO DE MUNA, entidad creada mediante la Ley
numero diez (10) de siete (7) de marzo de mil novecientos noventa y siete (1997) y organizada
mediante ¢! Decreto Ejecutivo numero ciento noventa y cuatro ( 194) de veinticinco (25) de
agosto de mil novecientos noventa y nueve (1999), han acordado celebrar el presente

CONVENIO DE USO Y ADMINISTRACION, al tenor de los siguientes considerandos

acuerdons. '

CONSIDERANDO:

Que el GOBIERNO NACIONAL, contempla en su agenda social el desarrollo de programas y
proyectos orientados al cuidado y atencién integral de los nifios y nifias, al desarrollo de las
pautas de crianza, de eficacia y eficiencia pedagdgica para la atencién en los Centros de
Orientacién Infantil y Familiar. En esa direccion la colaboracion entre las Instituciones y las

alianzas publico-privadas constituyen oportunidades para la prestaciéon de un servicio mads

eficiente y de calidad en beneficio de la comunidad.

Que ¢l MIDES, es el ente rector de las politicas sociales para los grupos de atencién prioritaria:
nifiez, juventud, mujer, personas con discapacidad y personas adultas mayores, dentro del

contexto de la familia y la comunidad.

Que el MIDES tendra como objetivos fundamentales impulsar el Desarrollo Humano, por via de
la participacién y ta promocién de la equidad, asf como la organizacion, administracion,
coordinacion, de politicas y planes, programas y acciones tendientes al fortalecimiento de la

familia y la comunidad, y al logro de la integracion social y la reduccion de la pobreza.

Que el MUNICIPIO DE MUNA, participa en forma activa en la bisqueda de soluciones a los
problemas de educacién y atencién integral de la nifiez y la primera infancia que reside en el

comunidad de Alto Caballero,

Convenio de Uso y Admimstracion No.31-16, entre.el Ministerio de
Desarrollo Social y el Municivio de Muna
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Que mediante Notaalel MIDES solicita al MUNICIPIO DE MUNA iniciar los tramites
correspondientes para suscribir convenio, a fin de otorgar en Uso y Administracién el lote de
terreno donde se encuentra operando el Centro de Orientacién Infantil (COIF) Suefios Felices,

~\ubicado en el Corregimiento de Alto Caballero perteneciente al MIDES y manifiesta su intencién
[_l’ \

:*dh? realizar a mediano plazo, mejoras significativas en la infraestructura del Centro de Orientacion
,l Infantil;
7/ %) |
__..Que mediante Acuerdo Municipal el Consejo Municipal de Muna, autoriza al Honorable Alcalde
a firmar el presente convenio de Uso y Administracién, a favor del MIDES, sobre lote de terreno
donde opera el COIF Suerios Felices, el cual se encuentra localizado entre los siguientes
colindantes: Al Norte: con la carretera que conduce a Chichica; al Sur: con terrenos nacionales
ocupados por Cesar Tugri; al Este: con Terrenos Nacionales ocupados por Rogelio Tugri; al
Oeste: con Terrenos Nacionales ocupados por Antonio Tugri. Dicho lote, forma parte de los

Terrenos Municipales del Distrito de Muna, Comarca Ngsbé Bugle.

Que en consecuencia de lo anterior, ambas partes desean establecer un instrumento que regule las

relaciones institucionales necesarias para potenciar aquellos programas y servicios en los que

existan intereses comunes a favor de la ciudadania, por lo que,

CONVIENEN

PRIMERO: (OBJETIVO). Promover la colaboracion interinstitucional entre el MIDES y el
MUNICIPIO DE MUNA que tendrd como fin, facilitar el uso gratuito, pacifico, ininterrumpido
y la administracién del lote de terreno donde se encuentra el Centro de Orientacién Infantil y
Familiar Suefios Felices, Corregimiento Alto Caballero, destinado en forma exclusiva para el uso
y administracién por parte del MIDES, para el funcionamiento y mejoramiento de la

Infraestructura de dicho centro. El presente Convenio tendrd una vigencia de veinte (20) afios

prorrogables.

SEGUNDQ: (ALCANCE). Desarrollar la Cooperacién entre el MIDES y el MUNICIPIO DE
MUNA, bajo las siguientes modalidades:

1. Desarrollar acciones dirigidas a facilitar el uso pacifico y administracion, con caricter
gratuito por el MIDES, del lote de terreno con una cabida superficiaria de doscientos
treinta y ocho metros con ochenta y nueve decimetros cuadrados (238.89 M2), donde
opera el COIF Suefios Felices, el cual se encuentra localizado entre los siguientes
colindantes: Al Norte: con la carretera que conduce a Chichica; al Sur: con terrenos
nacionales ocupados por Cesar Tugri; al Este: con Terrenos Nacionales ocupados por
Rogelio Tugri; al Oeste: con Terrenos Nacionales ocupados por Antonio Tugri. Dicho
lote, forma parte de los Terrenos Municipales del Distrito de Muna, Comarca Ngobé
Bugle, para la actividad de Centro de Orientacién Infantil y Familiar, a favor de los nifios

y nifias del Corregimiento de Alto Caballero.

%
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2. Autorizar al MIDES, a que realice todas las obras necesarias para el mejoramiento del

3.

A

\ i

\

)

Centro de Orientacién Infantil y Familiar Suefios Felices.

Otras de interés mutuamente convenidos,

;-;:}ERCERO: (COMPROMISOS) Para la consecucién del objetivo del presente Convenio, [LAS
/

| « PARTES asumen las siguientes obligaciones:

/%

/" A. Obligaciones del MUNICIPIO DE MUNA:

1.

Garantizar al MIDES, de forma gratuita durante la vigencia del presente convenio, el uso
y disfrute pacifico del lote de terreno descrito en el articulo PRIMERO, reconociendo el
derecho del paso permanente a dicha 4rea por un periodo de veinte (20) afios.

Autorizar al MIDES a que realice las obras necesarias para el funcionamiento y
mejoramiento de la infraestructura del Centro de Orientacién Infantil y Familiar (COIF),
Suefios Felices, ubicado en la Comarca Ngébé Bugle, Distrito de Muna, Corregimiento de
Alto Caballero, por lo tanto, el MIDES podra convocar acto publico de contratistas,
suscribir los contratos que desarrollardn la obra y las consecuentes solicitudes de tramites

de permisos de construccién,

Las demas que su Ley Orgénica haya fijado y que sean cénsonas con los fines de este

Convenio de Uso y Administracién.

B. Obligaciones del MIDES:

[ o]

. Utilizar el lote de terreno descrito en el articulo PRIMERO, propiedad del Municipio de

Muna, para la actividad de atencién integral de los nifios y nifias de la Comunidad de Alto
Caballero.

- El MIDES se compromete a realizar las obras necesarias para el mejoramiento del Centro

de Orientacién Infantil y Familiar Suefios Felices. Los gastos que se generen como

consecuencia de este convenio, seran cargados a la fuente de financiamiento
N°10000048676 MIDES-COIF.

. Facilitar las acciones necesarias para el diagnéstico social de los nifios y nifias, que se han

incorporado en los programas de atencién integral,

Las demds que su Ley Organica haya fijado, y que sean cénsonas con los fines de este

Convenio de uso y administracion.

CUARTO: (COMUNICACIONES). Las comunicaciones de tipo general, administrativas y
funcionales relacionadas con el presente Convenio deberdn dirigirse en el caso de! MIDES al

Ministro del MIDES, y en el caso del MUNICIPIO DE MUNA al Alcalde Municipal de dicho
Distrito.

QUINTO: (ESTADO DE INFRAESTRUCTURA) Declara el MIDES, que es conocedor de

las condiciones, estado fisico y demés cualidades del lote de terreno con linderos antes descritos;

propiedad del MUNICIPIO DE MUNA, la cual recibe y acepta a satisfaccién como apta para el

%
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uso y finalidades a que se le destina, por medio del presente Convenio de Uso y Administracién.
En consecuencia se ejecutardn las adecuaciones para el mejoramiento de la infraestructura’

existente de conformidad con las necesidades del servicio y las normas aplicables en forma

general,

\& SEXTO: (RESOLUCION DE CONTROVERSIAS) Las Partes aceptan todos y cada uno de
" los términos y condiciones contenidas en el presente convenio. Cualquier controversia derivada

' /de la interpretacién o.aplicacién del presente instrumento legal, sera resuelta por LAS PARTES

en comun acuerdo, atendiendo el espiritu de colaboracién que ha motivado su firma.

SEPTIMO: (GASTQS) Las Partes acuerdan que los gastos resultantes de las actividades de
cooperaci(’)n producto de este Convenio, podran contar con la colaboracién de otros organismos,
enti_dades o instituciones, publicas o privadas, nacionales o internacionales, siempre que dicha
colaboracion se estime de interés para la realizacion de los fines perseguidos. Las PARTES no

asumen compromiso financiero reciproco como consecuencia de la firma de este Convenio.

OCTAVO: (VIGENCIA Y MODIFICACIONES). El presente Convenio, entrard en vigor a
partir del Refrendo de la Contraloria General de la Reptblica. Las Partes de comun acuerdo,
podran modificarlo mediante Adendas, o prorrogar su vigencia, en cualquier momento, e
inclusive rescindirlo en forma anticipada, dando aviso a la otra de su intencién, mediante una
nota de aviso a la otra parte, entregada con sesenta (60) dias de anticipacion a la fecha en la que
se pretende darlo por terminado. Dichas Adendas, prorrogas o modificaciones también deberan
contar con el refrendo de la Contraloria General de la Republica. La vigencia de este Convenio de
Uso y Administracién, no estard condicionada a que sean efectivamente desarrolladas todas las
acciones de cooperacién previstas, y la finalizacién del Convenio no impedird que las actividades

iniciadas en el ambito del mismo, sean ejecutadas hasta su terminacion.

Para con za'Kx e lo acordado, se firma el presente Convenio, en dos (2) ejemplares de igual

tenor, en la Ci e Panamd, alos /.73 dias del mes de clotdeisu_(eul de dos mil dieciséis

p (2016).
-
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Verificacion de Coordenadas

N¢° Solicitud: 87
Fecha de solicitud: _ 26/9/2019

Proyecto: REMODELACION, CONSTRUCCION Y ACONDICIONAMIENTO
DEL CAIPI SUENOS FELICES

Categoria: 1 Expediente:

Provincia: COMARCA NGABE BUGLE
Distrito: MUNA

Corregimiento: ALTO CABALLERO

Técnico Evaluador solicitante: YAJAIRA CHUNG
Nivel Central: DEIA Direccion Regional de:

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

COORDENADAS UTM EN WGS 84
LAS COORDENADAS PROPORCIONADAS, PARA VERIFICAR LA UBICACION
DEL TANQUE SEPTICO Y TANQUE DE RESERVA DE AGUA, SON LAS
MISMAS COORDENADAS PRESENTADAS PARA LA LOCALIZACICN DEL
POLIGONO A DESARROLLAR.

AAAAAA -

; A £
.‘;/I]I:fl / .'I ! r :
DIMAS MARTINEZ MORENO

Fecha de Entrega: 26/9/2019

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I.  DATOS GENERALES

FECHA: 2 DE OCTUBRE DE 2019

NOMBRE DEL | REMODELACION, CONSTRUCCION Y

PROYECTO: ACONDICINAMIENTO DEL CAIPI SUENOS FELICES

PROMOTOR: CORPORACION JAM, S.A. Y GRUPO CEM, S.A. (CONSORCIO
CEM-JAM)

UBICACION: CORREGIMIENTO DE ALTO CABALLERO, DISTRITO DE
MUNA, COMARCA NGABE BUGLE

II. ANTECEDENTES

Que el dia ocho (08) de noviembre 2018, la sociedad CORPORACION JAM, S.A., cuyo
Representante Legal es el sefior JOSE MENDIETA portador de la cédula de identidad personal
N° 4-720-1054 y la sociedad GRUPO CEM, S.A., cuyo Representante Legal es el sefior JUAN
GUILLERMO PUERTA portador del pasaporte N° PE071261, sociedades que conforman el
CONSORCIO CEM-JAM, presentaron ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categorfa I, denominado “REMODELACION, CONSTRUCCION Y
ACONDICINAMIENTO DEL CAIPI SUENOS FELICES”, ubicado en el corregimiento de
Alto Caballero, distrito de Miina, comarca de Ngidbe Buglé; elaborado bajo la responsabilidad de
los consultores naturales HARMODIO CERRUD y MAGDALENO ESCUDERO inscritos en
el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente con nimero de registro
IRC-054-2007 ¢ IAR-~177-2000, respectivamente.

Que mediante PROVEIDO-DEIA-199-1311-18, del trece (13) de noviembre de 2018 (foja 25
del expediente administrativo correspondiente), el Ministerio de Ambiente admite a la fase de
evaluacién y analisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado “REMODELACION,
CONSTRUCCION Y ACONDICINAMIENTO DEL CAIPI SUENOS FELICES” y en virtud
de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, y el Decreto Ejecutivo No.
975 de 23 de agosto de 2012, se surti6 el proceso de evaluacion del referido EsIA, tal como consta
en el expediente correspondiente.

De acuerdo al EslA, el proyecto consiste en la construccion de una edificacion de una sola planta
con un 4rea de construccién total de 147.89 m” La edificacion propuesta contard con los
siguientes espacios: portal, depdsito, aula de clases, cocina, administracién, servicio sanitario. Se
construird con losa y paredes de hormlgon en las paredes se utilizardn bloques de hormigén de 4
pulgadas. Para el techo se utilizaran carriolas de acero galvanizado y lamina de teja metalica
esmaltada.

Para el desarrollo del proyecto se utilizara un globo de terreno de 238.89 m?, el cual forma parte
de los terrenos municipales del distrito de Miina en la Comarca Ngibe Buglé, localizado en el
corregimiento de Alto Caballero, distrito de Miina, comarca Ngidbe Buglé, ubicada en las
siguientes coordenadas con DATUM WGS 84:

Poligono del proyecto
N° Norte Este
1 917848 425562
2 917859 425571
3 917875 425561
4 917862 425553
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Como parte del proceso de evaluacion ambiental, el 22 de noviembre de 2018, se realizd la
verificacion de coordenadas del proyecto por la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
donde se obtuvo que el 4rea aproximada del poligono es de 250.00 m? y esta ubicado en la
Comarca Nibe Buglé, distrito de Miina, corregimiento de Alto Caballero (ver fojas 26 y 27 del
expediente administrativo correspondiente).

Mediante Nota DEIA-DEEIA-AC-0254-0512-18 del 05 de diciembre de 2018, se le solicita al
promotor la primera informacidn aclaratoria, la cual fue debidamente notificada el dia 24 de abril
de 2019 (ver fojas 28 al 30 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante Informe Técnico del 17 de julio de 2019, se recomienda rechazar el EsIA, ya que
mediante Nota DEIA-DEEIA-AC-0254-0512-18 del 05 de diciembre de 2018, debidamente
notificada el dia 24 de abril de 2019, se advertia al promotor que transcurridos los quince (15)
dias habiles del recibido de la nota, sin que se haya cumplido con lo solicitado, se tomaria la
decision correspondiente, segun lo establecido en articulo 43 del Decreto Ejecutivo No. 123 del
14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto del 2011
(ver fojas 31 al 33 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante MEMORAMDUM N° 191-2019 del 17 de julio de 2019, se remite el expediente para
su revision a la Oficina de Asesoria Legal (ver foja 34 del expediente administrativo
correspondiente).

Mediante MEMORANDO No.1143-2019, recibido el 25 de julio de 2019, la Oficina de
Asesoria Legal indica lo siguiente: “/... /3. Si bien como lo establece el articulo 43 del Decreto
Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5
de agosto del 2011 dice lo siguiente: Articulo 43."Si durante la fase de evaluacion y andlisis se
determina que el Estudio de Impacto Ambiental requiere aclaraciones, modificaciones o ajustes,
se solicitara hasta un mdximo de (2) ocasiones y por escrito, de manera clara y precisa al
promotor que tendrd un plazo no mayor de quince (15) dias hdbiles para presentar la
documentacion e informacién solicitada dentro del plazo otorgado para tal efecto, o si la misma
se presenta en forma incompleta o no se ajusta a lo requerido, se procederd a rechazar el
Estudio de Impacto Ambiental correspondiente...” (lo subrayado es nuestro). En virtud del
articulo antes mencionado, recomendamos se remita al CONSORCIO CEM-JAM, la segunda
Nota de Informacion Aclaratoria, con fundamento en los establecido en el articulo antes
mencionado, reiterar las aclaraciones emitidas en la Nota DEIA-DEEIA-A-AC-0254-0512-18,
para seguir con el debido cumplimiento de lo establecido en la norma” (ver fojas 35 y 36 del
expediente administrativo correspondiente).

Mediante Nota DEIA-DEEIA-AC-0126-3107-19 del 31 de julio de 2019, se le solicita al
promotor la segunda informacién aclaratoria, lo cual fue debidamente notificada el 16 de
septiembre de 2019 (ver fojas 37 al 39 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante Nota S/N, recibida el 17 de septiembre de 2019, el promotor hace entrega de las
respuestas a la primera nota aclaratoria, solicita mediante la nota DEIA-DEEIA-AC-0126-3107-
19 (ver fojas 40 al 55 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante Verificacién de Coordenadas, realizada el 26 de septiembre de 2019, la Direccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental, realiza la verificacién de las coordenadas del proyecto
solicita en la segunda nota aclaratoria (ver fojas 56 y 57 del expediente administrativo
correspondiente).

Pagina2 de 9

59



II. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el
proceso de evaluacién del EsIA.

En lo que respecta al medio fisico, segun lo descrito en el EsIA, el suelo en el area proyecto es de
tipo franco arcilloso, correspondiendo al orden inceptisol. Por otro lado, es preciso indicar que
los suelos de esta zona son considerados suelos de baja a muy baja fertilidad. El globo de terreno
que se utilizara para el proyecto actualmente se encuentra bajo un uso comunitario, pues en el
terreno, tal como se ha mencionado antes, se encuentra la edificaciéon que alberga el Centro de
Orientacion Infantil (COIF) Suefios Felices. En cuanto a la topografia, se presenta totalmente
plana (ver paginas 31 y 32 del EsIA)

En cuanto a la calidad de las aguas superficiales, segin lo descrito en el EsIA, dentro del
terreno que se utilizara para el desarrollo del proyecto no se observo ningun curso de agua
permanente (ver pagina 32 del EsIA).

En cuanto a la calidad del aire, segin lo descrito en el EsIA, en el drea del proyecto el aire se
percibe en forma agradable pues no hay en las areas proximas industrias o fuentes que produzcan
una contaminacion significativa. De acuerdo a algunos residentes, el aire sélo se ve afectado
cuando se realizan fumigaciones para el control de malezas en las areas de pastoreo de ganado
vacuno. Referente al ruido, segun lo descrito en el EsIA, el terreno propuesto para el desarrollo
del proyecto se encuentra en un sector tranquilo donde, practicamente, no se escuchan ruidos,
salvo los producidos por diversos tipos de vehiculos a motor que transitan de forma regular por
la Carretera hacia la comunidad de Chichica. En general, en el drea del proyecto no se perciben
ruidos excesivos que puedan afectar la salud humana o del ambiente (ver 33 del EsIA).

En cuanto al ambiente biolégico, seglin lo descrito en el EsIA, la escasa cobertura vegetal esta
dominada por las especies gramineas, las cuales periédicamente se controla su crecimiento para
garantizar la seguridad de los usuarios del centro comunitario. Las gramineas dominantes
corresponden a las especies: Jengibrillo (Paspalum notatum) y Brachiaria (Brachiaria sp.).
Dentro del predio donde se realizard la remodelaciéon solo se observaron dos (2) éarboles: 1)
Marafioén de Pepita (Anacardium occidentale) de 10 cm de didmetro a altura del pecho (DAP); 2)
Cedro (Cedrela odorata) de apenas 9 cm de DAP (ver paginas 35 y 37 del EsIA).

Referente a la fauna, segun lo descrito en el EsIA, el proyecto se tiene igualmente una pobre
presencia de elementos de la fauna silvestre. Se observaron algunas aves pequefias, basicamente,
son aves que se han adaptado a la vida dentro de areas dedicadas a la agricultura tradicional, tales
como: Tortolita (Columbina talpacoti), Talingo (Quiscalus mexicanus), Azulejo o Téngara
azuleja (Thraupis episcopus cona); Casca (Turdus grayi casius), y el Pechiamarillo (Tyrannus
melancholicus). Del grupo de los reptiles se observaron: Moracho (Basiliscus basiliscus), Gekko
Cabecirojo (Gonatodes albogularis) (ver pagina 38 del EsIA).

Por lo antes indicado, se incluira en el Informe Técnico para su consideracidén en la Resolucion
de aprobacién que, el promotor debera coordinar con la Direccién Regional del Ministerio de
Ambiente de la Comarca Ngibe Buglé, en caso de darse la presencia de fauna representativa en
los predios del 4rea de influencia directa durante la fase de construccion, deberéd realizar el
rescate y reubicacion de los individuos. Cumpliendo con lo establecido en la ley N°24 del 7 de
junio de 1995 “Por el cual se establece la legislacion de vida silvestre de Panama”.

En cuanto al ambiente socioeconémico, segin lo descrito en el EsIA, Para conocer la

percepcion de los moradores del area donde se verificara el proyecto se realizé una encuesta. la
encuesta se realizé una jornada de divulgacion en donde se explicaron, en forma individual, los

Pagina 3 de 9



objetivos del proyecto y los detalles mas importantes que involucra el mismo. Se entrevistd a un
total de 10 encuestados, donde los resultados obtenidos son los siguientes:

* 100% de los encuestados considera que el proyecto es beneficioso para la comunidad.
Entre los beneficios que puede percibir la comunidad con la ejecucién del proyecto se
mencionaron: 1) Mejores cuidados para los infantes (70.00%); 2) Mejorar atencion a la
salud de los nifios (20.0%); 3) Mas asesoria a las familias para mejor el cuidado de los
nifios (10.00%).

®= 100% de los encuestados no cree que la ejecucion del proyecto pueda afectar las
condiciones ambientales del area. En general, los encuestados indicaron que la zona ya se
encuentra afectada por la presencia de la edificacidon actualmente existente.

* Entre los comentarios y observaciones realizadas por los encuestados, las de mayor
relevancia fueron: 1) Que se le otorgue prioridad y se contrate mano de obra a nivel local,
principalmente de las residencias aledafias proyecto. 2) Que se le dé oportunidad de
trabajo, principalmente, a los jovenes (paginas 42 y 43 del EsIA).

En cuanto al aspecto arqueologico, segiin lo descrito en el EsIA, el terreno propuesto para el
desarrollo del proyecto no se encuentra dentro ni estd cerca de ningun sitio histérico,
arqueologico ni cultural declarado. Conviene sefialar que de producirse algin hallazgo
arqueoldgico durante la fase de construccidn se procedera inmediatamente a paralizar los
trabajos, aislar el 4rea e informar a las autoridades respectivas para que adopten las medidas
pertinentes (ver paginas 47 y 48 del EsIA). Por lo cual se incluird en los compromisos
contemplados en el presente Informe Técnico para su consideracién en la Resolucion de
aprobacion que, el promotor deberd presentar previo al inicio del proyecto, informe de
prospeccion arqueoldgica; y reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura ahora
Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor historico o arqueoldgico para
realizar el respectivo rescate.

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y andlisis del EsIA presentado, se determind que
en el documento existian aspectos técnicos y legales, que eran necesarios aclarar, por lo que se
solicité al promotor mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0126-3107-19 del 31 de julio de 2019 la
siguiente informacidn:

1. De acuerdo a los documentos legales presentados, Certificado de Persona Juridica del Grupo
CEM,, S.A.,, (foja 6 del expediente administrativo) indica que, el presidente ejercerd la
Representacion Legal, siendo el sefior JUAN GUILLERMO PUERTA ZULUAGA el
presidente de mencionada sociedad. Posteriormente en el documento que constituye el
Consorcio CEM —JAM, sefiala al sefior ZHIHUI WU como Representante Legal del Grupo
CEM, S.A. (fojas 7 a 12 del expediente administrativo); seguido, en la foja 13, se presenta el
Contrato No. 001/DIDS-2018, donde se presenta como representante legal del Consorcio
CEM-JAM al sefior ZHIHUI WU, ademés en la pagina 73 del EsIA se presenta Poder
Especial a nombre del sefior ZHIHUI WU actuando como representante Legal del Grupo
C.E.M., S.A. Expuesto lo anterior, se observa que existe una incongruencia, en cuanto a la
Representacion Legal del Grupo C.E.M., S.A., por lo que se solicita aclarar dicha
informacion.

2. En la pagina 8 del EslA, indica “Para el desarrollo del proyecto se utilizard un globo de
terreno de 238.89 m’ el cual forma parte de los terrenos municipales del distrito de
Miina...”, seguido “Es importante sefialar que para hacer uso del terreno se celebrd el
Convenio N° 31-16, entre el Ministerio de Desarrollo Social (MIDES) y Municipio de Miina
(Ver Convenio en Anexos) ...”; no obstante, referido convenio, no se integra en los Anexos.
Posteriormente en la pagina 33 del EslA, punto 6.3.2 Deslinde de la Propiedad, se indica
“La Finca 33330, misma que se utilizard para el proyecto...”; sin embargo, en los
documentos legales presentados, no se integra el registro de propiedad, o documento que
indique tenencia de referida finca; por lo que, se solicita presentar documento que avale la
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tenencia del terreno o referido convenio que autorice el uso de tierras donde se propone
desarrollar el proyecto.

De acuerdo al EsIA, pdgina 24, 5.4.2 Construccién, indica “Construccion e instalacion de
sistema (tuberias, tanque de reserva de agua), para conectarse al agua potable e igualmente
al sistema de tratamiento de aguas servidas (tanque séptico) ...”; sin embargo, no se define
la ubicacién de tanque de reserva y tanque séptico que conforman parte del desarrollo del
proyecto, por lo que se solicita:

a. Indicar las coordenadas UTM con Datum de referencia del tanque de agua de reserva y
del tanque séptico.
b. Definir la capacidad de tanque de agua para reserva y disefio de tanque séptico.

De acuerdo al EslA, pagina 27, 5.6.1 Necesidades de Servicios Badsicos, sefiala “Para el
suminisiro de agua potable durante la fase de operacién se utilizard agua de pozo...”. Por lo
anterior expuesto se solicita:

a. Aclarar si el alcance del proyecto contempla el desarrollo de pozos para el
abastecimiento de agua potable. De contemplarse el uso de pozos, se requiere:

e Presentar coordenadas UTM con Datum de referencia, del drea para pozo.

e Presentar prueba de rendimiento, donde indique la capacidad de los pozos para el
abastecimiento del proyecto y andlisis de calidad de agua subterranea (original o
copia autenticada), realizado por un laboratorio acreditado por el Consejo Nacional de
Acreditaciéon (CNA).

e En caso de que el pozo se ubique fuera del 4rea propuesta para €l proyecto, debera
presentar Registro(s) Publico(s) de fincas, autorizaciones y copia de la cédula del
propietario; ambos documentos debidamente notariados. En caso de que el duefio sea
persona juridica, deberd presentar Registro Publico de la Sociedad.

De acuerdo al EsIA, pagina 33, punto 6.7 Calidad del Aire y 6.7.1 Ruido, indica que “En
el drea del proyecto el aire se percibe en forma agradable pues no hay en las dreas préximas
industrias o fuentes que produzcan una contaminacion significativa...” y “El terreno
propuesto para el desarrollo del proyecto se encuentra en un sector tranquilo donde,
prdcticamente, no se escuchan ruidos, salvo los producidos por diversos tipos de vehiculos a
motor que transitan de forma regular..., sin embargo, no se presenta ninguna referencia de
medicion como parte de la linea base del proyecto. Por lo que solicita:

a. Presentar los informes de calidad de aire y de ruido (originales o copias autenticadas), a
fin de contar con referencia de linea base del area donde se propone el desarrollo del
proyecto; las mismas deben contener el certificado de calibracion de los equipos
empleados.

En la pagina 59 del EsIA, Plan de Manejo Ambiental, indica en fase de construccidon
“medida de mitigacion: Acopiar y trasladar los desechos sdlidos a un vertedero
autorizado ... ”; posteriormente, como medida de mitigacion para la contaminacién del suelo
por acumulacion de desechos sé6lidos en fase operativa, indica “Establecer mecanismos para
asegurar la recoleccion periddica de los desechos sélidos. Contratar el servicio de
recoleccion ya sea municipal o particular...”; sin embargo, no se define el vertedero donde
se dispondran los desechos sélidos generados por el desarrollo del proyecto, por lo que se
solicita:

a. Definir el sitio de disposicion final para los desechos sélidos generados en la fase de
construccién del proyecto, e indicar cudles seran los mecanismos para asegurar la
recoleccion de los desechos sélidos durante la operacion del proyecto.

PaginaSde9

02



Pasamos a destacar algunos puntos importantes, resultado de la primera informacién aclaratoria
solicitada al promotor:

Respecto a la pregunta 1, la cual hacia referencia en aclarar la representacion legal del
Grupo CEM, S.A., como respuesta el promotor indica “el Sefior ZHIHUI WU ostentaba el
cargo de Presidente y Representacion Legal de la Empresa GRUPO CEM S.A. en el
momento de que se constituyo el Consorcio CEM JAM, de igual forma se designé como
Representante Legal del Consorcio desde el inicio del mismo. El sefior ZHIHUI WU siendo
Representante Legal del Consorcio suscribio el contrato No. 001/DIDS-2018 entre el
consorcio y el Ministerio de Desarrollo Social, posterior a esto el Sefior ZHIHUI WU vendié
la persona juridica GRUPO CEM S.A. al Sefior Juan Guillermo Puerta Zuluaga, razén por
la cual el Sefior Juan Guillermo Puerta aparece en el Certificado de Registro Piblico actual
como Representante Legal de persona Juridica GRUPO CEM S.A. y posterior a esto se
designo al Sefior José Antonio Mendieta como representante Legal del Consorcio Cem
Jam.”, y se adjunta Acta de Reunién Extraordinaria de la Sociedad Grupo CEM, S.A. de la
Notaria Duodécima del Circuito De Panama, la cual evidencia las designaciones de la nueva
Junta Directiva de dicha sociedad (ver fojas 40 y 50 al 54 del expediente administrativo
correspondiente).

Respecto a la pregunta 2, el cual hacia referencia en presentar documento que avale la
tenencia del terreno o el convenio que autorice el uso de la tierra donde se propone
desarrollar el proyecto, como respuesta el promotor indica “adjuntamos el convenio de Uso y
Administracion nimero 31-16 entre el Ministerio de Desarrollo Social y el Municipio de
Muna, debidamente autenticados por el Mides, que avala la tenencia del terreno para el
desarrollo del proyecto en mencion.” (ver fojas 40 y 46 al 49 del expediente administrativo
correspondiente).

Respecto a la pregunta 3, el cual hacia referencia en presentar las coordenadas de ubicacion
del tanque séptico y tanque de agua de reserva, como respuesta el promotor adjunta las
coordenadas y diseflo del tanque séptico e indica que la capacidad del tanque de reserva de
agua es de 660 galones (ver fojas 41 y 43 del expediente administrativo correspondiente).
Dichas coordenadas fueron verificadas por la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
en la cual informa que las coordenadas del tanque séptico y tanque de agua, son las mismas
coordenadas presentadas para la localizacion del poligono del proyecto; por lo cual, el
promotor debe presentar previo inicio de obra, la ubicacién del tanque séptico y tanque de
reserva de agua, los cuales se deben desarrollar dentro del poligono del proyecto; e incluir
dicha informacion en el primer informe de seguimiento.

Respecto a la pregunta 4, el cual hacia referencia en aclarar si el proyecto contempla el
desarrollo de pozos para el abastecimiento de agua potable, como respuesta el promotor
indica “aclaramos que el proyecto no contempla el desarrollo de pozos de abastecimiento de
agua potable. El Tanque de reserva de agua que tiene el proyecto serd abastecido por el
Ministerio de Salud los dias lunes y miércoles, se instalard un clorinador en linea para
tratar el agua” (ver foja 41 del expediente administrativo correspondiente). Por lo cual se
incluird como compromiso en el Informe Técnico para consideracion en la Resolucion que el
promotor previo inicio de obra deberd contar con la documentacién donde avale que el
tanque de reserva de agua que tiene el proyecto serd abastecido por el Ministerio de Salud, e
incluir dicha documentacién en el primer informe de seguimiento. Aunado a esto, debera
cumplir con los Reglamentos Técnicos DGNTI-COPANIT 23-395-99, “Agua. Agua potable.
Definiciones y requisitos generales”; DGNTI-COPANIT 22-394-99, “Agua. Calidad de agua.
Toma de muestra para analisis biologico”; y DGNTI-COPANIT 21-393-99, “Agua. Calidad
de agua. Toma de muestra”.
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e Respecto a la pregunta 5, el cual hacia referencia en presentar el informe de calidad de aire
y monitoreo de ruido, como respuesta el promotor indica “a. Con respecto a la Calidad de
aire, le notificamos que el proceso de la realizacion de las fundaciones o movimientos de
tierra los mismos serdn controlados y por Etapas de la tal manera de afectar lo mds minimo
en este aspecto y se realizardn rociados con agua de forma manual de requerirse o segiin
necesidad. [...] b. Con respecto al Ruido para disminuir la necesidad de trabajar en
horarios nocturnos se ha establecido en la metodologia de trabajo dos cuadrillas para las
actividades de colocacion de techos y carriolas de tal forma que el ruido, no afecte a la
comunidad o a los vecinos que estdn mds cercanos, [...]” (ver foja 41 del expediente
administrativo correspondiente). Por lo antes expuesto, se incluird como compromiso en el
Informe Técnico para consideracién en la Resolucion que, el promotor deberd presentar
previo a inicio del proyecto, informe de analisis de calidad de aire y monitoreo de ruido
ambiental, y cada 6 meses durante la etapa de construccién del proyecto; e incluirlos en el
primer informe de seguimiento.

¢ Respecto a la pregunta 6, el cual hacia referencia en definir el sitio de disposicién final para
los desechos solidos, como respuesta el promotor indica “El sitio de disposicién final para
los desechos sdlidos generados en la fase de construccion del proyecto es el vertedero del
Municipio de Tolé, y los mecanismos para asegurar la recoleccion de éstos desechos durante
la operacion de proyecto serd la utilizacion de contenedores de 55 galones de metal
propiedad del consorcio. Las cudles serdn recogidos por camiones de consorcio y
depositados en el vertedero del Municipio de Tolé.” (ver foja 42 del expediente
administrativo correspondiente). Por lo cual se incluird como compromiso en el Informe
Técnico para consideraciéon en la Resolucion que el promotor deberd cumplir con lo
establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947, “Por la cual se aprueba el Cédigo
Sanitario” y contar con la autorizacién para el uso del vertedero por la autoridad
correspondiente e incluir dicha autorizacion en el primer informe de seguimiento.

Una vez analizado y evaluado el EsIA y la respuesta de la nota aclaratoria presentada por el
promotor, consideramos que el mismo cumplié con los requerimientos establecidos en el Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, y que por medio de la Declaracién Jurada reconoce que el
proyecto genera impactos negativos de caracter no significativo y es responsable de atender
adecuadamente el manejo de los impactos ambientales producidos por el desarrollo del proyecto,
por lo que se considera viable.

En adicién a las normativas aplicables al proyecto y los compromisos contemplados en el EsIA, el
promotor tendré que:

a. Colocar, dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Coordinar con la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de la Comarca Ngibe
Buglé que, en caso de darse la presencia de fauna representativa en los predios del area de
influencia directa durante la fase de construccion, debera realizar el rescate y reubicacion de
los individuos. Cumpliendo con lo establecido en la ley N°24 del 7 de junio de 1995 “Por el
cual se establece la legislacion de vida silvestre de Panama”

¢. Responsabilizar al promotor del manejo integral de los desechos solidos que se producirdn en
al 4rea del proyecto, con su respectiva ubicacidn final, durante las etapas de construccion,
operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre
de 1947, “Por la cual se aprueba el Cddigo Sanitario”.

d. Contar con la autorizacién para el uso del vertedero por la autoridad correspondiente e incluir
dicha autorizacién en el primer informe de seguimiento.
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Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2000 “Descarga
de efluentes liquidos directamente a cuerpos y masas de agua superficiales y subterrdneas” y
adecuarse a partir del 28 de diciembre de 2019 con la entrada en vigencia del reglamento
técnico DGNTI-COPANIT 35-2019 “Medio Ambiente y Proteccion de la Salud. Seguridad.
Calidad del Agua. Descarga de Efluentes Liquidos a Cuerpos y Masas de Aguas
Continentales y Marinas. Y el Reglamento técnico DGNTI-COPANIT 47-2000 “Usos y
disposicion final de lodos”.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000, “Higiene
y Seguridad Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde
se Genere Ruido”.

. Presentar previo inicio del proyecto, informe de anélisis de calidad de aire y monitoreo de
ruido ambiental, y cada 6 meses durante la etapa de construccién del proyecto; e incluirlos en
el primer informe de seguimiento.

Presentar previo inicio del proyecto, informe de prospeccion arqueoldgica e incluirlo en el
primer informe de seguimiento, reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura ahora
Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor historico o arqueolégico para
realizar el respectivo rescate.

Presentar previo inicio de obra, la ubicacién del tanque séptico y tanque de reserva de agua,
los cuales se deben desarrollar dentro del poligono del proyecto; e incluir dicha informacién
en el primer informe de seguimiento.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”,

Cumplir con las normas, permisos y reglamentos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes que regulen este tipo proyecto.

Contar con la documentacién donde avale que el tanque de reserva de agua que utilizara el
proyecto serd abastecido por el Ministerio d Salud, incluir dicha documentacion en el primer
informe de seguimiento; y garantizar la instalacion del clorinador en linea del tanque de
reserva de agua.

. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 23-395-99, “Agua. Agua potable.
Definiciones y requisitos generales”, Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 22-394-99,
“Agua. Calidad de agua. Toma de muestra para anélisis biologico”, y el Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 21-393-99, “Agua. Calidad de agua. Toma de muestra”.

. Presentar cada seis (6) meses durante la etapa de construccion y cada seis (6) meses durante
la etapa de operacion por un periodo de dos (2) afios, un (1) informe sobre la implementacion
de las medidas contempladas en el EsIA, en el informe técnico de evaluacion, la informacion
aclaratoria y la Resolucién de aprobacion; contados a partir de la notificacion de la presente
resolucion administrativa, mediante la Plataforma en linea en cumplimiento del Articulo 1
del Decreto Ejecutivo No.36 de 3 de junio de 2019. Este informe debera ser elaborado por un
profesional idéneo e independiente de EL PROMOTOR del Proyecto.

. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto en
lo que respecta a la poblacién afectada con el desarrollo del mismo.

Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetintes y vecinos que
colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
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IV.

ejecutar, sefializar el drea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

CONCLUSIONES

. Una vez evaluado el EsIA y la Declaracion Jurada presentada por el promotor, y verificado

que este cumple con los aspectos técnicos y formales, con los requisitos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 2011, y que el mismo se hace cargo
adecuadamente de los impactos producidos por la construccion del proyecto, se considera
viable el desarrollo de dicha actividad.

El EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacion apropiadas sobre
los impactos que se produciran a la atmdsfera, suelo, flora, fauna y aspectos socioeconémicos
durante las fases de construccién y operacion del proyecto.

De acuer¢ 1 las opiniones expresadas, por la comunidad directamente impactada, y a las
consideraciones técnicas por parte de la Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental, no
se tiene objecion al desarrollo del mismo y se considera Ambientalmente Viable.

RECOMENDACIONES

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de verificar
si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado con el Decreto Ejecutivo N° 155 de
05 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo N° 36 del 3 de junio de 2019,

Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el EslA, categoria I y la
Declaracion Jurada, correspondiente al proyecto denominado “REMODELACION,
CONSTRUCCION Y ACONDICINAMIENTO DEL CAIPI SUENOS FELICES cuyo
promotor es la CORPORACION JAM, S.A. Y GRUPO CEM, S.A. (CONSORCIO CEM-
JAM)

CW( . k‘ Tz
MILAGROS ABREGO M MIAMBIENTE LI CASTILLERO P,
Técnica Evaluadora tFef e tamento de Eval.uac1on
Direccion de EVEWQE'@(EE&O de Impacto Ambiental.

impacto Ambienta

Director de J:vaiuamo[ de llfnpacto Ambiental
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEIA- Zﬂ [0l - 2019

De g' de OCLoib70. de 2019

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I y Declaracion Jurada,
correspondiente al proyecto “REMODELACION, CONSTRUCCION Y
ACONDICIONAMIENTO DEL CAIPI SUENOS FELICES”, cuyo promotor es
CONSORCIO CEM-JAM.

El suscrito Director de Evaluaciéon de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente, en uso de

sus facultades legales, y;
CONSIDERANDO:

Que el CONSORCIO CEM-JAM, conformado por la sociedad CORPORACION JAM, S.A.,
registrada a Folio No. 792606 de la Seccion Mercantil del Registro Publico, y cuyo Representante
Legal ¢l sefior JOSE ANTONIO MENDIETA ESPINOZA, varoén, panamefio, portador de la
cedula de identidad personal numero 4-720-1054, y la sociedad GRUPO C.E.M, S.A., registrada
a Folio No.670505 en la Seccion Mercantil del Registro Publico, cuyo Representante Legal es el
sefior JUAN GUILLERMO PUERTA ZULUAGA, varon, de nacionalidad colombiana,
portador del pasaporte No. PE071261, se propone realizar el proyecto denominado
REMODELACION, CONSTRUCCION Y ACONDICIONAMIENTO DEL CAIPI
SUENOS FELICES;

Que en virtud de lo anterior, el dia ocho (08) de noviembre 2018, el CONSORCIO CEM-JAM,
presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I,
denominado “REMODELACION, CONSTRUCCION Y ACONDICIONAMIENTO DEL
CAIPI SUENOS FELICES”, claborado bajo la responsabilidad de los consultores naturales
HARMODIO CERRUD y MAGDALENO ESCUDERO inscritos en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente con numero de registro IRC-054-2007 ¢ IAR-177-
2000, respectivamente (fs.1-19);

Que de acuerdo al EslA, el proyecto consiste en la construccion de una edificacion de una sola
planta con un drea de construccion total de 147.89 m*. La edificacion propuesta contard con los
siguientes espacios: portal, depdsito, aula de clases, cocina, administracion, servicio sanitario. Se
construird con losa y paredes de hormigén, en las paredes se utilizaran bloques de hormigoén de 4
pulgadas. Para el techo se utilizaran carriolas de acero galvanizado y lamina de teja metdlica
esmaltada. El desarrollo del proyecto se realizara en un globo de terreno de 238.89 m?, el cual
forma parte de los terrenos municipales del distrito de Miina, localizado en el corregimiento de
Alto Caballero, distrito de Miina, comarca Ngibe Buglé, ubicada en las siguientes coordenadas
con DATUM WGS 84:

Poligono del proyecto
Ne | Norte Este
1 917848 425562
2 917859 | 425571
3 917875 425561
4 917862 425553




Que luego de verificar que el estudio presentado, cumpliera con los contenidos minimos, se elabord
Informe de Revision de Contenidos Minimos de Estudio de Impacto Ambiental, calendado trece (13)
de noviembre de 2018, mediante el cual se recomienda la admisién de solicitud de evaluacién del
EsIA categoria II. En virtud de lo anterior, mediante PROVEIDO-DEIA-199-1311-18, del trece (13)
de noviembre de 2018, se resuelve admitir la solicitud de evaluacion y ordena el inicio de la fase de
evaluacion y andlisis (£5.24-25);

Que, mediante verificacion de coordenadas, realizada el 23 de noviembre de 2018, la Direccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental, informa que las coordenadas presentadas proporcionan un area
aproximada del poligono de 250.00 m? (fs. 26-27);

Que a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-0254-0512-18, debidamente notificada el 24 de abril de
2019, la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental (DEIA), solicita al promotor, la primera
informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental. Al respecto, cabe sefialar que el promotor
no dio respuesta a la solicitud antes referida (fs. 28-30);

Que, mediante Informe Técnico, calendado 17 de julio de 2019, DEIA, recomienda rechazar el EsIA,
categorfa I, correspondiente al proyecto denominado REMODELACION, CONSTRUCCIONY
ACONDICIONAMIENTO DEL CAIPI SUENOS FELICES, por lo que a través del MEMORANDO

0. 191 de 17 de julio de 2019, remite el expediente administrativo de evaluacion a la Oficina de
Asesoria Legal (fs.31-34);

Que al respecto de lo anterior, la Oficina de Asesoria Legal, mediante el Memorando No. 1143-2019
de 24 de julio de 2019, devuelve el expediente administrativo de evaluacion, recomendando que se le
remita al promotor la segunda solicitud de informacién aclaratoria, tal como lo establece el articulo
43 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 (fs.35-36);

Que, en virtud de lo anterior, mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0126-3107-19, debidamente
notificada el 16 de septiembre de 2019, DEIA, solicita al promotor la segunda informacién aclaratoria
al Estudio de Impacto Ambiental (fs.37-39);

Que, a través de la nota sin nimero, recibida el 17 de septiembre de 2019, el promotor hace entrega
de la respuesta a la solicitud de la segunda informacion aclaratoria, hecha mediante la nota DEIA-
DEEIA-AC-0126-3107-19 (fs.40-55);

Que, el dia 23 de noviembre de 2018, la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, realiza la
verificacion de coordenadas presentadas a través de la respuesta a la segunda informacién aclaratoria,
obteniendo como resultado que las coordenadas proporcionadas a fin de verificar la ubicacién del
tanque séptico y tanque de reserva de agua, son las mismas coordenadas presentadas para la
localizacion del poligono a desarrollar (fs.56-57);

Que, luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, la Declaracion
Jurada y la informacion complementaria, correspondiente al proyecto REMODELACION,
CONSTRUCCION Y ACONDICIONAMIENTO DEL CAIPI SUENOS FELICES, DEIA,
mediante Informe Técnico, calendado 2 de octubre de 2019, recomienda su aprobacion,
fundamentdndose en que ¢l mencionado Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos
técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de
agosto de 2009 y se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la
actividad, por lo que se considera ambientalmente viable (fs.58-66);

e o
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Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones por las cuales
se regira el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en el Texto
Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, la Declaracion Jurada, con
todas las medidas de mitigacion contempladas en el referido Estudio, la ampliacion y en el Informe
Técnico, correspondiente al  proyecto REMODELACION, CONSTRUCCION Y
ACONDICINAMIENTO DEL CAIPI SUENOS FELICES, cuyo promotor ¢s CONSORCIO
CEM-JAM.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos
que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente resolucién y de la
normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta resolucion no constituye una excepcion para el
cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR que, en adicion a los compromisos adquiridos en el
Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Coordinar con la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de la Comarca Ngiibe Buglé
que, en caso de darse la presencia de fauna representativa en los predios del area de influencia
directa durante la fase de construccion, deberd realizar el rescate y reubicacion de los
individuos. Cumpliendo con lo establecido en la ley N°24 del 7 de junio de 1995 “Por el cual
se establece la legislacion de vida silvestre de Panam4”

¢. Responsabilizar al promotor del manejo integral de los desechos s6lidos que se produciran en
al area del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las etapas de construccion,
operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de
1947, “Por la cual se aprueba el Codigo Sanitario”.

d. Contar con la autorizacion para el uso del vertedero por la autoridad correspondiente e incluir
dicha autorizacion en el primer informe de seguimiento.

¢. Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2000 “Descarga
de efluentes liquidos directamente a cuerpos y masas de agua superficiales y subterrdneas” y
adecuarse a partir del 28 de diciembre de 2019 con la entrada en vigencia del reglamento
técnico DGNTI-COPANIT 35-2019 “Medio Ambiente y Proteccion de la Salud. Seguridad.
Calidad del Agua. Descarga de Efluentes Liquidos a Cuerpos y Masas de Aguas Continentales
Y Marinas. Y el Reglamento técnico DGNTI-COPANIT 47-2000 “Usos y disposicion final de
lodos”.

Ministerio de Ambigpte
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f. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000, “Higiene
y Seguridad Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde
se Genere Ruido”.

g. Presentar previo al inicio del proyecto, informe de analisis de calidad de aire y monitoreo de
ruido ambiental, y cada 6 meses durante la etapa de construccién del proyecto; e incluirlos en
el primer informe de seguimiento.

h. Presentar previo inicio del proyecto, informe de prospecciéon arqueoldgica e incluirlo en el
primer informe de seguimiento, reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura ahora
Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o arqueolégico para
realizar el respectivo rescate.

i. Presentar previo inicio de obra, la ubicacion del tanque séptico y tanque de reserva de agua,
los cuales se deben desarrollar dentro del poligono del proyecto; e incluir dicha informacién
en el primer informe de seguimiento.

j- Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta la
seguridad, salud ¢ higiene en la industria de la construccion”.

k. Cumplir con las normas, permisos y reglamentos requeridos por las autoridades ¢ instituciones
competentes que regulen este tipo proyecto.

I. Contar con la documentacion donde avale que el tanque de reserva de agua que utilizara el
proyecto serd abastecido por el Ministerio de Salud, e incluir dicha documentacion en el primer
informe de seguimiento. Y garantizar la instalacion del clorinador de linea, al tanque de reserva
de agua.

m. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 23-395-99, “Agua. Agua potable.
Definiciones y requisitos generales”, Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 22-394-99,
“Agua. Calidad de agua. Toma de muestra para analisis biologico”, y el Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 21-393-99, “Agua. Calidad de agua. Toma de muestra”.

n. Presentar cada seis (6) meses durante la etapa de construccion y cada seis (6) meses durante la
etapa de operacion por un periodo de dos (2) afios, un (1) informe sobre la implementacién de
las medidas contempladas en el EslIA, en el informe técnico de evaluacién, la informacién
aclaratoria y la Resolucion de aprobacion; contados a partir de la notificacién de la presente
resolucion administrativa, mediante la Plataforma en linea en cumplimiento del Articulo 1 del
Decreto Ejecutivo No.36 de 3 de junio de 2019. Este informe debera ser elaborado por un
profesional idoneo e independiente al promotor.

0. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto en lo
que respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo.

p. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetntes y vecinos que
colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
ejecutar, sefializar el drea de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Rescncion o Ao JOb 19
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Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera presentar ante ¢l Ministerio de Ambiente,
cualquier modificaciéon del proyecto “REMODELACION, CONSTRUCCION Y
ACONDICIONAMIENTO DEL CAIPI SUENOS FELICES”, de conformidad con el Decreto
Ejecutivo 36 de 3 de junio de 2019, por el cual se modifica el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de
agosto de 2009.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante la fase de desarrollo, construccién y
operacion del Proyecto, provoca o causa algun dafio al ambiente, se procedera con la investigacion
y sancion que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus
reglamentos y normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR, que, si decide desistir de manera definitiva del proyecto,
obra o actividad, debera comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente, en un plazo no menor de
treinta (30) dias habiles antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacién de su Plan de
Recuperacion Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR, que la presente Resolucion Ambiental empezara a regir
a partir de su ejecutoria y tendra vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto,
contados a partir de la notificacion de la misma.

Articulo 9. NOTIFICAR a CONSORCIO CEM-JAM, el contenido de la presente resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR que, contra la presente resolucion, CONSORCIO CEM-JAM, podra
interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias hébiles, contados a partir
de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 155 del 05 de agosto de 2011, demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los O oloneo ( | ’—! ) dias, del mes de ((ﬁ,ﬁj LerQ '

del afio dos mil diecinueve (2019).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

( E% - \ e j@¢7
MJAMBIENTE JILIA CASTILLERO P.
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ADJUNTO
Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del drea del Proyecto
Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes parametros:

1. Utilizard lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.
2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.
3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.
4, El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.
5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.
- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.
- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero, deberan ser de
mayor tamafio.
7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la siguiente
manera:
Primer Plano: PROYECTO: “REMODELACION, CONSTRUCCION Y
ACONDICIONAMIENTO DEL CAIPI SUENOS FELICES™.
Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION
Tercer Plano: PROMOTOR: CONSORCIO CEM-JAM
Cuarto Plano: AREA DEL PROYECTO: 238.89 m?
Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I APROBADO
POR EL MINISTERIO DE /\MB]FN l E, MEDIANTE RESOL UCION
NoDE/A-IAJOBE ) tf} E palubg DE 2019,
kel L Q 4 ;!
Recibido por: ,-.(OSJ k ' St & h L
Nombre y apellidos F: 11}

(en letra de molde)

-1~ [05Y WiSCadl

N° de C.I.P. Fecha
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DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
Tel. 500-0838 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama

m@ MINISTERIO DE AMBIENTE
W

www.miambiente.gob.pa

MIAMBIENTE

Panama, 17 de octubre de 2019 T /
DEIA-046-2019 = Mv JW
1 &f

17 W- ajfj

Ingeniera

KRISLLY PAOLA QUINTERO
Directora Regional de Chiriqui

E. S. D.

Estimada Ingeniera Quintero:

Por medio de la presente, remito Resolucion DEIA-IA-106-2019, por la cual se aprueba el
estudio de impacto ambiental, cat. 1 “REMODELACION CONSTRUCCION Y
ACONDICIONAMIENTO DEL CAIPI SUENOS FELICES “para que sea debidamente
notificada en la regional a su digno cargo y posteriormente se haga devolucién de la

Resolucion original para repose en el expediente correspondiente.

Sin otro particular, me suscribo con respeto;

MIAMRIENTE
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Tati.\1a Itzel Moreno

De: Tatiana Itzel Moreno

Enviado el: martes, 15 de octubre de 2019 12:21 p. m.
Para: hcerrud@catie.ac.cr; hncerrud@hotmail.com
Asunto: RESOLUCION POR NOTIFICAR

Sefiores

JOSE A. MENDIETA ESPINOZA Y JUAN G. PUERTA Z.
Representante Legal

COPRORACION JAM,S.A. Y GRUPO C.EM,, S.A.

E. S. D.

Estimado Sefiores:

Por medio de la presente, se informa que debe presentarse en el MINISTERIO DE AMBIENTE, en la Direccidn de
Evaluacién de Impacto Ambiental, para que sea notificado de RESOLUCION DEIA-IA-106-2019, la cual finaliza el
proceso de evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental denominado “REMODELACION, CONSTRUCCION Y
ACONDICIONAMIENTO DEL CAIPI SUENOS FELICES”.

En caso que el representante legal no pueda venir personalmente, y no tenga asignado un poder especial a un
Licenciado en derecho, deberdn cumplir con la entrega de una notificacion por escrito firmada por el

“epresentante legal y a la vez, se autorice a la persona que asistird en su lugar a retirar la documentacién.

La nota debe estar debidamente notariada, con copia de cédula adjunta de la persona que retira el
documento.

Sin otro particular,

Atentamente,
™
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 25 de octubre de 2019
Nota DRCH-1758-10-2019

Ingeniero

DOMILUIS DOMINGUEZ

Director de Evaluacién de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente- Panama

E. S. D

Ingeniero Dominguez:
En Respuesta a Nota DEIA-046-2019, remitimos Resolucién Original DEIA-IA 106-2019,

del Proyecto “REMODELACION, CONSTRUCCION Y ACONDICIONAMIENTO DEL
CAIPI SUENOS FELICES”, debidamente notificada.

( N
Atentamente, (i PATATABIENTE
 DIRECCION RZGIONAL DE
. CHIRIQ
sl
ICDA. KRISLLY QUINTERO
Directora Regional
MiAmbignte-CHIRIQUI
KQ/MR/yg
o
(&S MiIAMBIENTE
] DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
c.c. Archivos )
AREA DE EVALUACION .

* DEIMPACTO AMBIENTAL |

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-092%




